
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  99 –  novembre 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le  richieste  via  posta  elettronica  potranno  essere  inoltrate  al  seguente  indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Avvertenza alla lettura: 
Gli articoli evidenziati dal simbolo    sono di carattere giuridico. 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 266 articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 dicembre 2007. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE PER AUTORE         42 

INDICE PER DESCRITTORE        48 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       54 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti 40
Affari Istituzionali 8
Agricoltura 24
Artigianato 22
Assistenza 28
Attività culturali 32
  
Bilancio 7
  
Caccia e Pesca 25
Commercio 22
  
Ecologia 37
Enti locali 7
  
Foreste 25
  
Igiene 26
Industria 21
Istruzione e assistenza scolastica 31
  
Lavori Pubblici 39
Lavoro 20
  
Parchi 19
Personale 17
Porti e aeroporti 19
Programmazione 7
  
Ricerca scientifica 35
Sanità 26
Sicurezza sociale 26
  
Trasporti 19
Turismo 35
Tutela ambiente 37
  
Urbanistica 19

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 
 

COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................7 
1.1 Programmazione ....................................................................................................................7 
1.2 Bilancio ..................................................................................................................................7 
1.3 Enti locali ...............................................................................................................................7 
1.4 Affari Istituzionali..................................................................................................................8 
1.6 Personale ..............................................................................................................................17 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................19 
2.1 Urbanistica ...........................................................................................................................19 
2.4 Trasporti ...............................................................................................................................19 
2.7 Porti e aeroporti....................................................................................................................19 
2.8 Parchi ...................................................................................................................................19 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................20 
3.1 Lavoro ..................................................................................................................................20 
3.2 Industria ...............................................................................................................................21 
3.3 Artigianato ...........................................................................................................................22 
3.4 Commercio...........................................................................................................................22 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................24 
4.1 Agricoltura ...........................................................................................................................24 
4.2 Foreste..................................................................................................................................25 
4.3 Caccia e Pesca......................................................................................................................25 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................26 
5.1 Sicurezza sociale ..................................................................................................................26 
5.2 Igiene....................................................................................................................................26 
5.3 Sanità....................................................................................................................................26 
5.4 Assistenza ............................................................................................................................28 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................31 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica .........................................................................................31 
6.2 Attività culturali ...................................................................................................................32 
6.3 Ricerca scientifica ................................................................................................................35 
6.5 Turismo ................................................................................................................................35 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................37 
7.1 Ecologia ...............................................................................................................................37 
7.2 Tutela ambiente....................................................................................................................37 
7.4 Lavori Pubblici.....................................................................................................................39 
7.5 Acquedotti............................................................................................................................40 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.1 Programmazione 

 
Fantarella, Filomena 
L'Italia nella programmazione dei Fondi strutturali europei / di Filomena Fantarella, Queste 
istituzioni, n. 145   2007, p. 6-19 
Descrittori: Fondi strutturali ; Regioni  

 
1.2 Bilancio 
 

Finanziaria: un confronto produttivo tra Governo ed enti locali, Le province, n. 5   2007, p. 18-
20 
Descrittori: Enti locali 
 
Segni, Laura 

  La nuova disciplina del bilancio comunitario / [il commento di Laura Segni], Giornale di 
diritto amministrativo, n. 11   2007, p. 1151-1156 
Descrittori: Bilanci ; Unione europea ; Regolamenti 
 
Tarasco, Antonio Leo 

  L'austerità imposta per decreto: il riordino degli organismi pubblici sotto la scure dell'art. 29 
del c.d. decreto Bersani (d.l. n. 223 del 2006) / Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., 
n. 4   2007, p. 1267-1271 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica 

 
1.3 Enti locali 

 
Camarda, Lorenzo 

  Controlli interni ed esterni nel disegno di legge delega / Lorenzo Camarda, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2007, p. 1594-1594 
Descrittori: Enti locali ; Controllo 
 
Italia, Vittorio 

  Considerazioni sulla potestà autonoma di controllo degli enti locali nel disegno di legge 
delega / Vittorio Italia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2007, p. 1591-
1593 
Descrittori: Enti locali ; Programmazione ; Controllo amministrativo 
 
Osculati, Franco 

  Tributi e altre entrate dei comuni / di Franco Osculati, Rivista di diritto finanziario e scienza 
delle finanze, n. 2   2007, p. 111-148 
Descrittori: Comuni ; Tributi ; Imposte comunali 
 
Potenza, Raffaele 
La Provincia come soggetto amministrativo: estinzione o metamorfosi? / Raffaele Potenza, Il 
Ponte, n. 10   2007, p. 104-109 
Descrittori: Province 
 
Raffiotta, Edoardo C. 

  Problemi in tema di potestà normativa degli enti locali / di Edoardo C. Raffiotta, Le 



   8

istituzioni del federalismo, n. 2   2007, p. 245-276 
Descrittori: Enti locali ; Potere legislativo 
 
Ricciarelli, Paolo 

  La figura del segretario comunale / di Paolo Ricciarelli, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 16   2007, p. 1681-1694 
Descrittori: Segretari comunali  ; Riforme ; Storia 
 
Vesperini, Giulio 

  Il Sindaco nell'Italia unitaria / Giulio Vesperini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   
2007, p. 853-866 
Descrittori: Sindaci ; Storia contemporanea 

 
1.4 Affari Istituzionali 
 

Aja, Eliseo 
  La riforma dello Statuto catalano del 2006 / di Eliseo Aja, Diritto pubblico comparato ed europeo, 

n. 3   2007, p. 1133-1155 
Descrittori: Statuti regionali ; Catalogna  
 
Andretta, Massimiliano ; Della Porta, Donatella 
Quale sicurezza? Mobilitazioni locali e comitati cittadini / Massimiliano Andretta e Donatella 
della Porta, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2005, p. 77-104 
Descrittori: Sicurezza  
  
Anling, Fei 

  I regimi proprietari in Cina: la nuova legge sui diritti reali / di Fei Anling, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2007, p. 641-644 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Diritti reali 
 
Aragón Reyes, Manuel 

  L'organizzazione istituzionale delle Comunità autonome / di Manuel Aragón Reyes, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3   2007, p. 1156-1171 
Descrittori: Statuti regionali ; Spagna  
 
Arconzo, Giuseppe 

  Sospensione con decreto-legge di leggi regionali: quando i casi di scuola diventano realtà / 
di Giuseppe Arconzo, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 618-621 
Descrittori: Decreti legge ; Leggi regionali ; Direttive comunitarie 
 
Asprone, Maurizio 

  Brevi cenni sulla cessione dei crediti pubblici / Maurizio Asprone, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 217-227 
Descrittori: Cessione dei crediti ; Amministrazione pubblica 
 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 

  La motivazione del provvedimento amministrativo / di Valdo Azzoni ; con la 
collaborazione di Angelo Oberto e Giuseppe Giacalone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 15   2007, p. 1505-1512 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
 



   9

Bailo, Francesca 
  Profili processuali nei conflitti di attribuzione in materia d'insindacabilità parlamentare / di 

Francesca Bailo, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 685-713 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Immunità parlamentare 
 
Berta, Giuseppe 
Economia e politica nella trasformazione del Nord / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 5   2007,  
p. 781-794 
Descrittori: Sviluppo economico ; Italia settentrionale  
 
Bertezzolo, Giulia 

  Preavviso di diniego e autorizzazioni condizionate / Giulia Bertezzolo, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 5   2007, p. 1546-1557 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990  
 
Bianchi, Paolo 

  Il diritto di voto del cittadino (neo)comunitario secondo il giudice amministrativo / di 
Paolo Bianchi, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 605-607 
Descrittori: Diritti politici ; Immigrati 
 
Billari, Francesco C. 
Il blocco generazionale della politica italiana / Francesco C. Billari, Il Mulino, n. 5   2007, p. 795-
804 
Descrittori: Politica ; Giovani ; Elettorato passivo 
 
Billè, Roberta 

  La Città autonoma di Buenos Aires: un nuovo soggetto federale? Contributo al dibattito in 
corso sul nuovo Codice delle Autonomie locali / di Roberta Billè, Le istituzioni del federalismo, n. 2   
2007, p. 217-243 
Descrittori: Buenos Aires  ; Federalismo ; Autonomia  
 
Bolgherini, Silvia ; Musella, Fortunato 
Voto di preferenza e "politica personale" : la personalizzazione alla prova delle elezioni regionali 
/ di Silvia Bolgherini e Fortunato Musella, Quaderni di scienza politica, n. 2   2007, p. 275-305 
Descrittori: Elezioni regionali ; Preferenze elettorali 
 
Bonetti, Marta 
La polizia locale e le tensioni del servizio orientato al cittadino : alcuni nodi / Marta Bonetti, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2005, p. 183-195 
Descrittori: Sicurezza ; Polizia locale 
 
Borghetti, Daniele 

  Il caso Open Skies / di Daniele Borghetti, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 659-662 
Descrittori: Corte di giustizia ; Accordi internazionali commerciali ; Trasporti aerei 
 
Braghero, Emanuele ; Curti, Nicoletta 
Sicurezza: assecondare la domanda o costruire il consenso / Manuele Braghero e Nicoletta 
Curti, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2005, p. 11-28 
Descrittori: Sicurezza ; Democrazia ; Politiche pubbliche 
 
Brandolini, Giorgio V. 
La valutazione dei progetti di sviluppo internazionali / di Giorgio V. Brandolini, Acque e terre,  



   10

n. 4/5   2007, p. 73-79 
Descrittori: Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale 
 
Carboni, Simona 
Gli utenti dei servizi secondo la Polizia locale. Verso la cittadinanza dell'utente a partire dalle 
rappresentazioni degli operatori della sicurezza / Simona Carboni, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 4   2005, p. 131-155 
Descrittori: Sicurezza ; Polizia locale 
 
Carotti, Bruno 

  L'ICANN e la governance di internet / Bruno Carotti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   
2007, p. 681-721 
Descrittori: Internet  ; Organizzazioni senza scopo di lucro 
 
Cassese, Sabino 
L'ideale di una buona amministrazione. Il principio del merito e la stabilità degli impiegati / di 
Sabino Cassese, Amministrare, n. 3   2007, p. 471-482 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici  
 
Ceccanti, Stefano 

  Elezioni presidenziali francesi: la seconda volta del quinquennato / di Stefano Ceccanti, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 622-625 
Descrittori: Francia  ; Elezioni politiche 
 
Cerase, Francesco Paolo ; Farinella, Domenica 
La teoria della "motivazione per il lavoro pubblico": un caso italiano / di Francesco Paolo 
Cerase e Domenica Farinella, Amministrare, n. 3   2007, p. 423-467 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro ; Ricerca 
 
Declich, Carlo ; Polin, Veronica 

  Individuo e famiglia: quale fisco? / di Carlo Declich e Veronica Polin, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 2   2007, p. 149-201 
Descrittori: Famiglie ; Fisco 
 
Di Salvatore, Enzo 

  Le relazioni delle regioni italiane con l'Unione europea: fondamento costituzionale, 
normativa statale e disciplina statutaria / di Enzo Di Salvatore, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, 
p. 641-672 
Descrittori: Regioni ; Unione europea 
 
Dicosola, Maria 

  I diritti delle minoranze nella nuova Costituzione della Repubblica serba / di Maria 
Dicosola, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 634-637 
Descrittori: Serbia  ; Costituzioni ; Minoranze etniche 
 
Fabbrini, Sergio 
Costituzionalizzare una democrazia composita : quali insegnamenti dall'esperienza europea e 
statunitense? / di Sergio Fabbrini, Quaderni di scienza politica, n. 2   2007, p. 195-225 
Descrittori: Unione europea ; Costituzioni ; Stati Uniti  
 
Flores D'Arcais, Paolo 
Alla ricerca della sinistra perduta / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 6   2007, p. 7-44 



   11

Descrittori: Partiti di sinistra 
 
Galipò, Guido 

  Partiti antisistema e protezione della democrazia nella transizione costituzionale italiana / di 
Guido Galipò, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 543-560 
Descrittori: Partiti comunisti ; Partiti fascisti ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Galli, Domenico ; Guccione, Claudio 

  La giurisprudenza sui contratti della pubblica amministrazione / a cura di Domenico Galli e 
Claudio Guccione, Giornale di diritto amministrativo, n. 11   2007, p. 1191-1201 
Descrittori: Contratti ; Giurisprudenza amministrativa ; Amministrazione pubblica 
 
Garelli, Franco 
Questione cattolica e Partito democratico / Franco Garelli, Il Mulino, n. 5   2007, p. 805-813 
Descrittori: Partito democratico  ; Cattolici 
 
Gherghi, Vincenzo 

  La revoca del provvedimento amministrativo / di Vincenzo Gherghi, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2007, p. 1604-1606 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Revoche  
 
Giovannetti, Pierangelo 
Il futuro delle autonomie regionali : riforme e tentazioni secessioniste / Pierangelo Giovannetti, 
Il Mulino, n. 5   2007, p. 866-873 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario ; Regioni a statuto speciale ; Politica fiscale 
 
Gnes, Matteo ; Chiti, Edoardo 

  Cronache comunitarie 2006 / Matteo Gnes, Edoardo Chiti, Rivista trimestrale di diritto 
pubblico, n. 3   2007, p. 823-851 
Descrittori: Costituzione europea  ; 2006 
 
Gomez Fernandez, Itziar 

  Una "nuova" legge organica per il Tribunal Constitucional / di Itziar Gomez Fernandez, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 644-648 
Descrittori: Spagna  ; Organi costituzionali 
 
Gratteri, Nicola 
Come sconfiggere la mafia / Nicola Gratteri, Micromega, n. 6   2007, p. 136-142 
Descrittori: Mafia 
 
Grisolia, M. Cristina 

  Il Presidente Napolitano e il potere di esternazione / di M. Cristina Grisolia, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2007, p. 611-614 
Descrittori: Presidente della Repubblica 
 
Grote, Inga 
Donald Rumsfeld's old and new Europe and the United States' strategy to destabilize the 
European Union / Inga Grote, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   2007, p. 347-356 
Descrittori: Stati Uniti  ; Unione europea ; Politica internazionale 
 
Grüner, Giuliano 

  Considerazioni intorno agli istituti di spoils system previsti dall'art.19 comma 8 d.lgs. n. 165 



   12

del 2001 e dall'art. 6 comma 1 della l. n. 145 del 2002 alla luce della recente giurisprudenza 
costituzionale / Giuliano Grüner, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2007, p. 1844-1877 
Descrittori: Dirigenti ; D.Lgs. n. 165/2001 ; L. n. 145/2002  
 
Gualdani, Annalisa 

  Diritto di accesso e tutela delle posizioni lavorative nelle pubbliche amministrazioni / 
Annalisa Gualdani, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2007, p. 1609-1622 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Guidi, Riccardo 
A misura di cittadinanza? Autorità, crisi di sicurezza ed orientamento al cittadino nell'operatività 
di un servizio di polizia locale / Riccardo Guidi, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione,  
n. 4   2005, p. 157-182 
Descrittori: Sicurezza ; Polizia locale 
 
Khamzayeva, Anar 
Il Kazakhstan alla Presidenza Osce del 2009 / di Anar Khamzayeva, Acque e terre, n. 4/5   2007, 
p. 22-27 
Descrittori: OSCE  ; Kazakhstan  
 
Lanzalaco, Luca 

  Politiche istituzionali e revisione costituzionale / di Luca Lanzalaco, Rassegna parlamentare,  
n. 3   2007, p. 561-584 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 
 
Larivera, Luciano 
Il difficile anno elettorale in Turchia / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3776   2007,  
p. 184-193 
Descrittori: Turchia  ; Elezioni politiche 
 
Laskowska, Marzena 

  La "lustracja" in Polonia e gli standard dello stato di diritto / di Marzena Laskowska, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 649-653 
Descrittori: Polonia  ; Trasparenza ; Politici ; Stato di diritto 
 
Lechini, Gladys 
E' possibile la cooperazione tra middle powers? Il caso IBSA / di Gladys Lechini, Acque e terre, 
n. 4/5   2007, p. 28-34 
Descrittori: Politica estera ; India  ; Brasile  ; Sudafrica  
 
Lunghi, Laura ; Cameli, Renato 

  Cittadinanza e sussidiarietà: funzioni di una vera integrazione? / Laura Lunghi, Renato 
Cameli, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 229-235 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Cittadinanza ; Integrazione 
 
Marcucci, Loris 
Russia: l'elezione della Duma nel segno di Putin / Loris Marcucci, Il Mulino, n. 5   2007, p. 913-
923 
Descrittori: Russia  ; Parlamento 
 
Martinico, Giuseppe 

  La perequazione finanziaria in Svizzera / di Giuseppe Martinico, Quaderni costituzionali, n. 3   



   13

2007, p. 628-631 
Descrittori: Svizzera  ; Perequazione fiscale  
 
Mastrangelo, Donatantonio 

  Profili generali della normativa sui contratti della P.A. / di Donatantonio Mastrangelo, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2007, p. 1525-1529 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
McBritton, Monica 

  La legge italiana sull'immigrazione e l'inclusione sociale / Monica McBritton, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007, p. 569-593 
Descrittori: Immigrazione ; Legislazione statale ; Lavoro ; Politiche sociali 
 
Melchionni, Maria Grazia 
La personalité de Jean Monnet dans l'aventure européenne / Maria Grazia Melchionni, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 3   2007, p. 339-346 
Descrittori: Monnet, Jean  ; Unione europea ; Storia 
 
Messineo, Donato 

  Regolamento e legge: rapporto tra "atti" o tra "disposizioni"? / di Donato Messineo, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 615-618 
Descrittori: Regolamenti ; Leggi 
 
Meyer, Hans 

  Il compromesso tra federazione e Länder sulla riforma del federalismo tedesco / di Hans 
Meyer, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 673-682 
Descrittori: Federalismo ; Repubblica federale di Germania  
 
Mutarelli, Matteo Maria 

  Il ruolo potenziale dei diritti sociali fondamentali nel trattato costituzionale dell'Unione 
europea / Matteo Maria Mutarelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007,  
p. 617-650 
Descrittori: Diritti umani ; Trattato istitutivo delle Comunità europee  
 
Occhetta, Francesco 
Il dibattito sulla legge elettorale / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3777   2007, p. 277-
285 
Descrittori: Legislazione elettorale  
 
Pallotta, Alessandra 

  Affidamento in house dei servizi locali di rilevanza economica / Alessandra Pallotta, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 195-216 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 
Panara, Carlo 

  La delimitazione delle sfere di competenza del Bund e dei Länder nella giurisprudenza del 
BVerfG tra dogmi superati ed assenza di una teoria generale / di Carlo Panara, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2007, p. 1527-1546 
Descrittori: Conflitti di attribuzione ; Giurisprudenza costituzionale ; Repubblica federale di Germania  
 
 
 



   14

Paolantonio, Nino 
  Incompetenza assoluta, incompetenza relativa e "incompetenza amministrativa" / Nino 

Paolantonio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2007, p. 1143-1151 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
Passaglia, Paolo 

  Elezioni presidenziali francesi: la 5. Repubblica a una svolta? / di Paolo Passaglia, Quaderni 
costituzionali, n. 3   2007, p. 625-628 
Descrittori: Francia  ; Elezioni politiche 
 
Pavan, Antonio 

  Il leasing pubblico nella finanziaria 2007 / di Antonio Pavan, Giurisprudenza di merito, n. 10   
2007, p. 2517-2525 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Leasing ; Leggi finanziarie ; 2007 
 
Pepe, Anna Maria 
L'Unione europea : sovranità e statualità / di Anna Maria Pepe, Quaderni di scienza politica, n. 2   
2007, p. 307-329 
Descrittori: Unione europea 
 
Pertici, Andrea 

  La stabilità del Governo tra riforma della Costituzione e della legge elettorale / di Andrea 
Pertici, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 608-611 
Descrittori: Governo ; Stabilità ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Legislazione elettorale  
 
Piccirilli, Giovanni 

  Identità nazionale e revisione della Costituzione nel riconoscimento dell'italiano quale 
lingua ufficiale della Repubblica / di Giovanni Piccirilli, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 611-
625 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Lingua italiana 
 
Piraino, Salvatore 

  Caducità della "caducazione" del provvedimento e del contratto / di Salvatore Piraino, 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2007, p. 1595-1603 
Descrittori: Validità ; Attività contrattuale ; Amministrazione pubblica 
 
Pistan, Carna 

  Una minaccia per la rappresentanza della minoranza italiana in Istria? / di Carna Pistan, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 631-634 
Descrittori: Istria  ; Minoranze linguistiche ; Italiani  
 
Pizzetti, Federico Gustavo 

  La delega per l'adattamento dell'ordinamento italiano alla Convenzione di Oviedo tra 
problemi di fonti ed equilibri istituzionali: un nuovo «cubo di Rubik»? / di Federico Gustavo 
Pizzetti, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 585-608 
Descrittori: Convenzione di Oviedo  ; Diritto alla salute 
 
Pizzimenti, Enrico ; Vannucci, Alberto 
Il concetto di sicurezza e le politiche per la sicurezza / Enrico Pizzimenti e Alberto Vannucci, 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2005, p. 51-76 
Descrittori: Sicurezza ; Politiche pubbliche 
 



   15

Portelli, Ignazio 
Mafie e governi locali: un'emergenza sommersa / di Ignazio Portelli, Queste istituzioni, n. 145   
2007, p. 20-33 
Descrittori: Mafia ; Amministrazione pubblica 
 
Prontera, Alessandro 

  Alcune osservazioni critiche in tema di acquiescenza al provvedimento amministrativo / 
Alessandro Prontera, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2007, p. 1576-1592 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi 
 
Ricchi, Massimo 

  La regolazione di una operazione di paternariato pubblico-privato / Massimo Ricchi, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 158   2007, p. 149-184 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partenariato  ; Servizi di pubblica utilità  
 
Ristuccia, Sergio ; Viscogliosi, Donatella 
Giurisdizione della Corte dei conti e giusto processo secondo Costituzione: un puzzle 
incomponibile? / di Sergio Ristuccia e Donatella Viscogliosi, Queste istituzioni, n. 145   2007,  
p. 71-91 
Descrittori: Giurisdizione contabile 
 
Ruggeri, Antonio 

  Teorie e "usi" della Costituzione / Antonio Ruggeri, Quaderni costituzionali, n. 3   2007,  
p. 519-539 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Ruggeri, Antonio 

  Ancora una stretta (seppur non decisiva) ai decreti legge / Antonio Ruggeri, Il foro italiano, 
n. 10   2007, p. 2664-2667 
Descrittori: Decreti legge 
 
Ruggeri, Giangiacomo 

  Sul diritto di accesso dei consiglieri comunali, provinciali e regionali / di Giangiacomo 
Ruggeri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2007, p. 1520-1522 
Descrittori: Diritto all'informazione 
 
Ruggiu, Ilenia 

  Testi giuridici e identità. Il caso dei nuovi Statuti spagnoli / di Ilenia Ruggiu, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2007, p. 133-192 
Descrittori: Spagna  ; Statuti regionali 
 
Sale, Giovanni 
I cattolici e la Costituente / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3777   2007, p. 213-226 
Descrittori: Assemblea costituente ; Cattolici 
 
Sbailò, Ciro 

  La problematica questione delle intese tra la Repubblica italiana e l'Islam / di Ciro Sbailò, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 627-638 
Descrittori: Repubblica italiana  ; Islamismo ; Confessioni religiose 
 
Sherbinin, Alexey ; Korobeynikova, Larisa 
Russian democracy: requiem for the demised / by Alexey Sherbinin and Larisa Korobeynikova, 



   16

Quaderni di scienza politica, n. 2   2007, p. 331-354 
Descrittori: Russia  ; Democrazia 
 
Simone, Michele 
La legge finanziaria per il 2008 / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3776   2007, p. 176-183 
Descrittori: Leggi finanziarie ; 2008 
 
Streeck, Wolfgang 
Fine-gioco? La crisi fiscale dello stato tedesco / Wolfgang Streeck, Stato e mercato, n. 2   2007,  
p. 177-207 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Sistema fiscale 
 
Subioli, Paolo 
Quando l'autorità è dei cittadini : prima parte / Paolo Subioli, E-gov : informatica ed enti locali, n. 10   
2007, p. 72-74 
Descrittori: Siti Web  ; Partecipazione democratica 
 
Tarasco, Antonio Leo 

  L'austerità imposta per decreto: il riordino degli organismi pubblici sotto la scure dell'art. 29 
del c.d. decreto Bersani (d.l. n. 223 del 2006) / Antonio Leo Tarasco, Il foro amministrativo C.d.S., 
n. 4   2007, p. 1267-1271 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica 
 
Tiberi, Angelo 

  Il personale militare che cessa dal servizio mantiene la nomina, di conseguenza il titolo e il 
grado: una discussione dottrinale e «multidisciplinare» definitiva / di Angelo Tiberi, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2007, p. 1557-1581 
Descrittori: Militari ; Organizzazioni gerarchiche 
 
Tricarico, Rita 

  Il silenzio nella l. 241 del 1990, come riformulata dalle L. nn. 15 e 80 del 2005, alla luce dei 
recenti orientamenti: profili sostanziali e processuali / di Rita Tricarico, Giurisprudenza di merito, 
n. 10   2007, p. 2782-2792 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; L. n. 241/1990  ; L. n. 15/2005  ; L. n. 80/2005  
 
Trojsi, Anna 

  La potestà regionale in materia di lavoro / Anna Trojsi, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3   2007, p. 651-671 
Descrittori: Lavoro ; Regioni ; Potere legislativo  
 
Veneziani, Bruno 

  Il "popolo" degli immigrati e il diritto al lavoro: una partita incompiuta / Bruno Veneziani, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007, p. 479-568 
Descrittori: Immigrati ; Diritto al lavoro 
 
Verdussen, Marc 

  Il federalismo asimmetrico in Belgio / di Marc Verdussen, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3   2007, p. 1172-1181 
Descrittori: Federalismo ; Belgio  
 
 
 



   17

Verrigni, Caterina 
  Le accise nel mercato unico europeo / di Caterina Verrigni, Rivista di diritto finanziario e 

scienza delle finanze, n. 2   2007, p. 251-295 
Descrittori: Imposte indirette ; Mercato unico europeo 
 
Volpi, Mauro 

  Enti territoriali, forma di governo e sistemi elettorali: estensione e limiti dell'autonomia / di 
Mauro Volpi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2007, p. 1182-1200 
Descrittori: Statuti regionali 
 
Woelk, Jens 

  Eppur si muove: la riforma del sistema federale tedesco / di Jens Woelk, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2007, p. 193-216 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Federalismo ; Riforme 

 
 
1.6 Personale 

 
Battini, Stefano 

  Le fonti della disciplina del rapporto di lavoro con le pubbliche amministrazioni da una 
regolamentazione unilaterale all'altra? / Stefano Battini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   
2007, p. 627-639 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Rapporto di lavoro privato ; Rapporto di pubblico impiego  
 
Bianco, Arturo 
Privacy e gestione delle risorse umane / a cura di Arturo Bianco, E-gov : informatica ed enti locali,  
n. 10   2007, p. 75-77 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 
 
Carini, Francesca Maria 

  Il licenziamento del dirigente pubblico tra vizi sostanziali e vizi formali / Francesca Maria 
Carini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2007, p. 1167-1180 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Licenziamento 
 
Cassese, Sabino 
L'ideale di una buona amministrazione. Il principio del merito e la stabilità degli impiegati / di 
Sabino Cassese, Amministrare, n. 3   2007, p. 471-482 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Stabilità 
 
Ferrari, Gennaro 

  Equo indennizzo e rendita INAIL nel sistema legislativo di tutela contro i rischi sul lavoro 
nel comparto del pubblico impiego / di Gennaro Ferrari, Giurisprudenza di merito, n. 10   2007,  
p. 2733-2740 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Equo indennizzo ; Infortuni sul lavoro ; Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro  
 
Maggio, Antonella 
La valutazione del personale insegnante / Antonella Maggio, Prospettive sociali e sanitarie, n. 17   
2007, p. 13-16 
Descrittori: Docenti di scuola elementare ; Docenti di scuola materna ; Valutazione ; Cremona  
 
 



   18

Mattarella, Bernardo Giorgio 
  Il principio del merito e i suoi oppositori / Bernardo Giorgio Mattarella, Rivista trimestrale di 

diritto pubblico, n. 3   2007, p. 641-649 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 
 
Vallerga, Silvana 
Un codice per la trasparenza / Slvana Vallerga, Sapere, n. 5   2007, p. 30-33 
Descrittori: Ricercatori universitari  



   19

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.1 Urbanistica 
 

Angelelli, Giulia ; Fabbri, Anna Maria 
La costruzione di un nuovo legame porto-città: il caso di Genova / Giulia Angelelli, Anna Maria 
Fabbri, Ambiente territorio, n. 5   2007, p. 59-66 
Descrittori: Città ; Porto  ; Genova  
 
Salvago, Salvatore 

  Aree edificabili e calcolo dell'indennità di occupazione temporanea / Salvatore Salvago, 
Giustizia civile, n. 9   2007, p. 1895-1901 
Descrittori: Indennità di espropriazione ; Aree edificabili 
 
Secondini, Piero 
Gli interventi sui Waterfront per la riqualificazione della città e del territorio / Piero Secondini, 
Ambiente territorio, n. 5   2007, p. 30-35 
Descrittori: Riqualificazione  ; Città ; Territorio 

 
2.4 Trasporti 
 

Bachis, Enrico ; Piga, Claudio A. 
Hub premium, airport dominance and market power in the European airline industry / Enrico 
Bachis, Claudio A. Piga, Rivista di politica economica, n. IX-X   2006, p. 11-54 
Descrittori: Compagnie di navigazione aerea ; Tariffe  

 
2.7 Porti e aeroporti 
 

Angelelli, Giulia ; Fabbri, Anna Maria 
La costruzione di un nuovo legame porto-città: il caso di Genova / Giulia Angelelli, Anna Maria 
Fabbri, Ambiente territorio, n. 5   2007, p. 59-66 
Descrittori: Città ; Porto  ; Genova  
 
Baccelli, Oliviero 
Aeroporti e compagnie aeree: elementi per una valutazione del sistema di regolazione in Italia / 
Oliviero Baccelli, Economia e politica industriale, n. 2   2007, p. 139-167 
Descrittori: Aeroporti ; Linee aeree ; Italia  
 
Bachis, Enrico ; Piga, Claudio A. 
Hub premium, airport dominance and market power in the European airline industry / Enrico 
Bachis, Claudio A. Piga, Rivista di politica economica, n. IX-X   2006, p. 11-54 
Descrittori: Compagnie di navigazione aerea ; Tariffe 

 
2.8 Parchi 

Governo culturale del paesaggio veneto, Ambiente Risorse Salute, n. 114   2007, p. 4-40 e p. 57-59 
Descrittori: Piani territoriali regionali  ; Paesaggio ; Veneto  ; Parchi regionali 
 
Griffa, Cesare 
Archi Parchi / di Cesare Griffa, Parchi, n. 51   2007, p. 116-123 
Descrittori: Parco nazionale del Gran Paradiso  



   20

COMMISSIONE TERZA 
 
 

3.1 Lavoro 
 

Bianco, Arturo 
Privacy e gestione delle risorse umane / a cura di Arturo Bianco, E-gov : informatica ed enti locali,  
n. 10   2007, p. 75-77 
Descrittori: Diritto alla riservatezza 
 
Cerase, Francesco Paolo ; Farinella, Domenica 
La teoria della "motivazione per il lavoro pubblico": un caso italiano / di Francesco Paolo 
Cerase e Domenica Farinella, Amministrare, n. 3   2007, p. 423-467 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro  
 
Cutler, Harvey ; Davies, Stephen 
The impact of specific-sector changes in employment on economic growth, labor market 
performance and migration / Harvey Cutler, Stephen Davies, Journal of regional science, n. 5   2007, 
p. 935-963 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Migrazioni ; Bioingegneria ; Informatica 
 
De Salvia, Azzurra 

  La legislazione regionale sull'apprendistato professionalizzante ancora al vaglio della Corte 
costituzionale / Azzurra de Salvia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007,  
p. 388-393 
Descrittori: Apprendistato ; Formazione professionale ; Legislazione regionale ; Corte costituzionale 
 
Guillemard, Anne Marie 
Una nuova gestione delle età in una società longeva / Anne-Marie Guillemard, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 3   2007, p. 131-147 
Descrittori: Vecchiaia ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Francia  
 
McBritton, Monica 

  La legge italiana sull'immigrazione e l'inclusione sociale / Monica McBritton, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007, p. 569-593 
Descrittori: Immigrazione ; Legislazione statale ; Lavoro ; Politiche sociali 
 
Pepe, Marinella 
Immigrata donna : trame di vita per sottrazione / Marinella Pepe, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 3   2007, p. 215-233 
Descrittori: Donne ; Immigrazione ; Lavoro domestico ; Famiglie 
 
Santos Fernandez, Maria Dolores 

  Riforme dei poteri del datore di lavoro in Spagna e struttura bilaterale del contratto di 
lavoro / Maria Dolores Santos Fernandez, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   
2007, p. 595-616 
Descrittori: Lavoro ; Contratti di lavoro ; Spagna  
 
Trojsi, Anna 

  La potestà regionale in materia di lavoro / Anna Trojsi, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 3   2007, p. 651-671 



   21

Descrittori: Lavoro ; Regioni ; Potere legislativo 
 
Vendramin, Marta 

  Mobilità orizzontale, clausola di fungibilità e valorizzazione della professionalità potenziale: 
le sezioni unite aprono alla contrattazione collettiva / Marta Vendramin, Rivista giuridica del lavoro 
e della previdenza sociale, n. 3   2007, p. 414-423 
Descrittori: Mobilità professionale ; Contrattazione collettiva 
 
Veneziani, Bruno 

  Il "popolo" degli immigrati e il diritto al lavoro: una partita incompiuta / Bruno Veneziani, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007, p. 479-568 
Descrittori: Immigrati ; Diritto al lavoro 

 
3.2 Industria 
 

Alberici, Adalberto 
Italia turistica: la via è giusta ma la strada lunga / di Adalberto Alberici, La Rivista del turismo, n. 3   
2007, p. 26-28 
Descrittori: Turismo ; Sviluppo ; Offerta ; Domanda  
 
Berta, Giuseppe 
Economia e politica nella trasformazione del Nord / Giuseppe Berta, Il Mulino, n. 5   2007,  
p. 781-794 
Descrittori: Sviluppo economico ; Italia settentrionale  
 
Brandolini, Giorgio V. 
La valutazione dei progetti di sviluppo internazionali / di Giorgio V. Brandolini, Acque e terre,  
n. 4/5   2007, p. 73-79 
Descrittori: Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale 
 
Bugamelli, Matteo ; Rosolia, Alfonso 
Produttività e concorrenza estera / Matteo Bugamelli, Alfonso Rosolia, Rivista di politica 
economica, n. IX-X   2006, p. 55-87 
Descrittori: Aziende ; Produttività ; Concorrenza 
 
Capasso, Lorenzo 
Quei manager venuti da lontano / Lorenzo Capasso, Sapere, n. 5   2007, p. 56-60 
Descrittori: Aziende ; Gestione ; Professionalità ; Italia  
 
Carlucci, Francesco 
Asimmetrie e sviluppo in Europa / Francesco Carlucci, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   
2007, p. 372-383 
Descrittori: Industria calzaturiera ; Industria automobilistica ; Industria energetica ; Unione europea 
 
Della Malva, Antonio 
L'attività brevettuale dei docenti universitari: l'Italia in un confronto internazionale / Antonio 
Della Malva... [et. al.], Economia e politica industriale, n. 2   2007, p. 43-70 
Descrittori: Docenti universitari ; Brevetti 
 
Di Domenico, Massimo 
L'emergenza gas in Italia: premesse, fatti e interventi / Massimo Di Domenico, Economia e 
politica industriale, n. 2   2007, p. 217-233 



   22

Descrittori: Gas naturale ; Approvvigionamento ; Italia  
 
Falorini, Alessio 
Distretti industriali, grandi imprese, globalizzazione e logore diatribe / Alessio Falorini, Il Ponte, 
n. 10   2007, p. 83-97 
Descrittori: Distretti industriali ; Toscana  ; Globalizzazione  
 
Friel, Martha ; Santagata, Walter 
Il Soft industrial design: una nuova opportunità per lo sviluppo locale / Martha Friel e Walter 
Santagata, Stato e mercato, n. 2   2007, p. 279-296 
Descrittori: Industria ; Design ; Artigianato ; Sviluppo 
 
Germano, Luca 
Grande impresa e decisioni pubbliche. La Fiat da campione nazionale atipico a global player / 
Luca Germano, Stato e mercato, n. 2   2007, p. 245-278 
Descrittori: Politica industriale  ; Grandi imprese  ; Fiat  
 
Malaman, Roberto ; Putzu, Emma 
Regolazione incentivante per incrementare la qualità del servizio elettrico: l'esperienza italiana / 
Roberto Malaman, Emma Putzu, Economia e politica industriale, n. 2   2007, p. 201-216 
Descrittori: Energia elettrica ; Approvvigionamento ; Servizi pubblici 
 
Pichierri, Angelo ; Pacetti, Valentina 
Fiat : gli ostacoli sul cammino della ripresa / Angelo Pichierri, Valentina Pacetti, Il Mulino, n. 5   
2007, p. 814-823 
Descrittori: Fiat  
 
Silva, Francesco 
La politica industriale del governo Prodi / Francesco Silva, Economia e politica industriale, n. 2   
2007, p. 7-19 
Descrittori: Politica industriale  

 
3.3 Artigianato 
 

Friel, Martha ; Santagata, Walter 
Il Soft industrial design: una nuova opportunità per lo sviluppo locale / Martha Friel e Walter 
Santagata, Stato e mercato, n. 2   2007, p. 279-296 
Descrittori: Industria ; Design ; Artigianato ; Sviluppo 

 
3.4 Commercio 
 

Anolli, Mario ; Petrella, Giovanni 
Banche locali e banche globali: la partita è tutta da giocare / Mario Anolli e Giovanni Petrella, 
Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 27-34 
Descrittori: Banche locali  ; Italia  
 
 
Campeis, Giuseppe ; De Pauli, Arrigo 

  Prime riflessioni sul procedimento europeo di ingiunzione di pagamento (Regolamento n. 
1896/2006/CE) / Giuseppe Campeis, Arrigo De Pauli, Giustizia civile, n. 9   2007, p. 1895-1901 
Descrittori: Regolamento n. 1896/2006/CE  ; Ingiunzioni 
 



   23

Carlucci, Francesco 
Asimmetrie e sviluppo in Europa / Francesco Carlucci, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   
2007, p. 372-383 
Descrittori: Industria calzaturiera ; Industria automobilistica ; Industria energetica ; Unione europea 
 
Cerasi, Vittoria 
Più concorrenza nel mercato dei depositi italiani: una riflessione sull'indagine conoscitiva 
dell'autorità garante della concorrenza e del mercato / Vittoria Cerasi, Economia e politica 
industriale, n. 2   2007, p. 169-179 
Descrittori: Banche ; Concorrenza ; Indagini statistiche 
 
Corso, Guido 

  Liberalizzazione: le premesse di diritto europeo / di Guido Corso, Le istituzioni del 
federalismo, n. 2   2007, p. 279-291 
Descrittori: Liberalizzazione ; Diritto comunitario 
 
Morelli, Giovanna 
Il sistema finanziario fra risparmio e investimento / Giovanna Morelli, Il Mulino, n. 5   2007,  
p. 833-843 
Descrittori: Mercato finanziario ; Investimenti privati 
 
Vaciago, Giacomo 
Crisi dei mercati finanziari e scarsa informazione / Giacomo Vaciago, Il Mulino, n. 5   2007,  
p. 824-832 
Descrittori: Mercato finanziario ; Informazione socio-economica 
 

 



   24

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.1 Agricoltura 

 
Bevilacqua, Dario 

  Il principio di trasparenza come strumento di accountability nella Codex Alimentarius 
Commission / Dario Bevilacqua, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 3   2007, p. 651-680 
Descrittori: Sicurezza ; Prodotti alimentari 
 
Censis 
Le minoranze trainanti nell'agricoltura italiana : mercati, innovazione e internazionalizzazione, 
Censis, n. 5-6   2007, p. 3-94 
Descrittori: Agricoltura ; Aziende agricole ; Innovazione ; Mercato agricolo ; Rilevazioni statistiche 
 
Crescenzi, Riccardo ; Fabiani, Guido 
Globalizzazione e convergenza dei sistemi agroalimentari nei paesi industrializzati / Riccardo 
Crescenzi, Guido Fabiani, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2007, p. 7-44 
Descrittori: Industria agroalimentare ; Globalizzazione  ; Paesi industrializzati  
 
De Stefano, Francesco 
Riflessioni per una politica agroalimentare europea di lungo periodo / Francesco de Stefano, 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2007, p. 71-100 
Descrittori: Politiche comunitarie  ; Industria agroalimentare 
 
Germanò, Alberto 

  Prodotto tradizionale sardo e pubblicità ingannevole / Alberto Germanò, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2007, p. 561-563 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Sardegna  ; Pubblicità commerciale ; Concorrenza 
 
Henke, Roberto 
Tipologie aziendali e politiche di sostegno nell'agricoltura italiana / Roberto Henke, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2007, p. 101-122 
Descrittori: Politiche agrarie  ; Aziende agricole ; Italia  
 
Masini, Stefano 

  L'origine (geografica) della frutta non è quella (doganale) della macedonia / Stefano Masini, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2007, p. 552-553 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Marchi agricoli 
 
Venerandi, Giorgia 

  Siero di latte e nozione di rifiuto / Giorgia Venerandi, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 9   2007, p. 555-558 
Descrittori: Latte ; Lavorazioni ; Rifiuti agro-alimentari  
 
Zolla, Federica 

  Tutela della produzione alimentare made in Italy nella normativa penale / di Federica Zolla, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   2007, p. 505-510 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Marchi ; Tutela ; Normativa 

 
 
 



   25

4.2 Foreste 
 
Talamo, Daniela 
Lo sfruttamento illegale delle foreste: un impegno a cambiare / di Daniela Talamo, Parchi, n. 51   
2007, p. 65-70 
Descrittori: Foreste ; Utilizzazione 

 
4.3 Caccia e Pesca 

 
Di Dio, Fulvio 

  La caccia "in deroga" al vaglio costituzionale per la protezione e conservazione del 
patrimonio faunistico e naturale / Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 9   2007, p. 530-532 
Descrittori: Caccia ; Conflitti di attribuzione ; Tutela ; Fauna 

 



   26

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.1 Sicurezza sociale 
 

Barigozzi, Francesca 
Assicurazione sanitaria / Francesca Barigozzi, Rivista di politica economica, n. IX-X   2006, p. 217-
256 
Descrittori: Assicurazioni ; Sanità pubblica 
 
Franzini, Maurizio 
L'incerta identità e il probabile destino del modello sociale europeo / Maurizio Franzini, Rivista 
di studi politici internazionali, n. 3   2007, p. 357-371 
Descrittori: Stato sociale ; Unione europea 
 
Guillemard, Anne Marie 
Una nuova gestione delle età in una società longeva / Anne-Marie Guillemard, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 3   2007, p. 131-147 
Descrittori: Vecchiaia ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Francia  

 
5.2 Igiene 
 

Paone, Vincenzo 
  Vendita di alimenti alterati e responsabilità per colpa / Vincenzo Paone, Il foro italiano, n. 10   

2007, p. 545-547 
Descrittori: Prodotti alimentari 

 
5.3 Sanità 
 

Infermiere e malato cronico, Prospettive sociali e sanitarie, n. 18   2007, p. 15-18 
Descrittori: Malati cronici ; Infermieri 
 
Barigozzi, Francesca 
Assicurazione sanitaria / Francesca Barigozzi, Rivista di politica economica, n. IX-X   2006, p. 217-
256 
Descrittori: Assicurazioni ; Sanità pubblica 
 
Bernabei, Roberto 
La durata della vita: 120 anni o più? / Roberto Bernabei, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 93-100 
Descrittori: Vita ; Uomini ; Anziani 
 
Brunelli, Giuditta 

  Prevenzione e divieto delle mutilazioni genitali femminili: genealogia (e limiti) di una legge 
/ Giuditta Brunelli, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 567-588 
Descrittori: Apparato riproduttivo femminile ; Tradizioni ; Legislazione statale 
 
De Angelis, Monica 
Informare e comunicare nel Ssn / Monica De Angelis, Prospettive sociali e sanitarie, n. 18   2007,  
p. 6-9 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Informazione ; Comunicazione 
 
 



   27

Di Rienzo, Alessandro 
  L'esclusione assoluta del rimborso delle spese di ricovero all'estero è contraria al diritto 

comunitario / Alessandro Di Rienzo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2007, p. 1275-
1279 
Descrittori: Rimborsi spese ; Ricovero ospedaliero 
 
Geddes Da Filicaia, Marco 
Centralità del paziente o dell'immagine? / Marco Geddes da Filicaia, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 17   2007, p. 1-2 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Utenti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Valutazione 
 
Guarinello, Raffaele 

  Tumori professionali a Porto Marghera / Raffaele Guarinello, Il foro italiano, n. 10   2007,  
p. 551-554 
Descrittori: Impianto Petrolchimico di Porto Marghera  ; Tumori 
 
Guzzanti, Elio 
L'assistenza ospedaliera in Italia dalla retta giornaliera di degenza all'esperienza dei DRG: 
considerazioni e proposte / Elio Guzzanti, Organizzazione sanitaria, n. 3   2007, p. 3-9 
Descrittori: Assistenza ospedaliera ; DRG  
 
Lancia, Massimo 
Le mutilazioni genitali rituali: dimensioni etiche e medico legali di un fenomeno sociale / 
Massimo Lancia... [et al.], Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 39-52 
Descrittori: Tradizioni ; Sessualità ; Immigrazione 
 
Longo, Erik 

  Il diritto ai migliori trattamenti sanitari nella giurisprudenza di Lussemburgo / di Erik 
Longo, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 662-666 
Descrittori: Lussemburgo  ; Assistenza sanitaria pubblica 
 
Mancini, Susanna 

  Le donne vanno protette da loro stesse? L'aborto al vaglio della Supreme Court / di 
Susanna Mancini, Quaderni costituzionali, n. 3   2007, p. 654-657 
Descrittori: Stati Uniti  ; Aborto chirurgico 
 
Manna, Vincenzo ; Daniele, Maria Teresa ; Pinto, Mario 
Immigrazione, stress e psicopatologia : considerazioni cliniche e dati epidemiologici sui disturbi 
psichiatrici degli immigrati trattati nei servizi del D.S.M. [Dipartimento salute mentale] della 
Azienda usl di Roma H, Distretto RM H2 / Vincenzo Manna, Maria Teresa Daniele, Mario 
Pinto, Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 17-37 
Descrittori: Immigrati ; Assistenza psichiatrica 
 
Meli, Massimiliano ; Gerratana, Maria 
L'attuale normativa inerente l'impiego dei farmaci analgesici oppiacei nella terapia del dolore / 
Massimiliano Meli, Maria Gerratana, Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 115-126 
Descrittori: Terapia del dolore ; Oppiacei 
 
Pigozzo, Bruno 
Il ruolo dei comuni nel governo del sistema sociosanitario / Bruno Pigozzo, Studi Zancan, n. 4   
2007, p. 118-124 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Comuni 



   28

Pizzetti, Federico Gustavo 
  La delega per l'adattamento dell'ordinamento italiano alla Convenzione di Oviedo tra 

problemi di fonti ed equilibri istituzionali: un nuovo «cubo di Rubik»? / di Federico Gustavo 
Pizzetti, Rassegna parlamentare, n. 3   2007, p. 585-608 
Descrittori: Convenzione di Oviedo  ; Diritto alla salute 
 
Tognoni, Gianni ; Lepore, Vito 
Uno sguardo sanitario sul corso della vita anziana / Gianni Tognoni, Vito Lepore, La Rivista 
delle politiche sociali, n. 3   2007, p. 149-164 
Descrittori: Anziani ; Malattie ; Spesa farmaceutica 

 
5.4 Assistenza 
 

Barnao, Charlie 
Nuove tendenze del fenomeno della prostituzione in Italia: verso l'invisibilità? / Charlie Barnao, 
Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 7-15 
Descrittori: Prostituzione 
 
Bernabei, Roberto 
La durata della vita: 120 anni o più? / Roberto Bernabei, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 93-100 
Descrittori: Vita ; Uomini ; Anziani 
 
Bertoldi, Giordana 
L'esperienza del Tavolo veneto per le nuove politiche sociali / Giordana Bertoldi, Studi Zancan, 
n. 4   2007, p. 106-117 
Descrittori: Stato sociale ; Organizzazioni socio-assistenziali ; Veneto  
 
Bifulco, Lavinia ; Centemeri, Laura 
La partecipazione nei Piani sociali di zona: geometrie variabili di governance locale / Lavinia 
Bifulco e Laura Centemeri, Stato e mercato, n. 2   2007, p. 221-244 
Descrittori: Politiche sociali ; Integrazione ; Stato sociale ; Partecipazione 
 
Braga, Mario 
Considerazioni sull'impatto del sistema di remunerazione per DRG sull'assistenza ospedaliera / 
Mario Braga, Organizzazione sanitaria, n. 3   2007, p. 10-16 
Descrittori: Assistenza ospedaliera ; DRG  
 
Canali, Cinzia 
Famiglia e servizi: un modello di classificazione degli interventi sociali / Cinzia Canali, Studi 
Zancan, n. 4   2007, p. 50-57 
Descrittori: Assistenza sociale ; Classificazioni 
 
Canali, Cinzia 
Studio di fattibilità per un nuovo modello di gestione unitaria dei servizi alla persona nel 
territorio feltrino / Cinzia Canali... [et al.], Studi Zancan, n. 4   2007, p. 151-174 
Descrittori: Organizzazioni socio-assistenziali ; Unità sanitarie locali ; Comuni ; Feltre  
 
Cestarollo, Silvia ; Cavestro, Daniela 
La mediazione familiare sistemica intergenerazionale / Silvia Cestarollo, Daniela Cavestro, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 17   2007, p. 3-7 
Descrittori: Anziani ; Figli ; Conflitti ; Mediatori interculturali  
 



   29

Chauvel, Louis 
Generazioni sociali, prospettive di vita e sostenibilità del welfare / Louis Chauvel, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 3   2007, p. 43-72 
Descrittori: Stato sociale ; Rappresentanza politica 
 
Comito, Patrizia ; Ciceri, Silvia 
Il Cpta di via Corelli / Patrizia Comito, Silvia Ciceri, Prospettive sociali e sanitarie, n. 17   2007, p. 8-
12 
Descrittori: Centri di prima accoglienza  ; Immigrazione  
 
Conticchio, Giancarlo ; Grattagliano, Ignazio 
Il fenomeno della prostituzione con particolare riferimento al flusso migratorio negli anni 1990-
1997 / Giancarlo Conticchio, Ignazio Grattagliano, Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 53-77 
Descrittori: Prostituzione ; Immigrazione 
 
Dall'Ara, Luca 
Volontariato e centri di servizio nei sistemi locali di welfare: il caso di Rovigo / Luca Dall'Ara, 
Studi Zancan, n. 4   2007, p. 125-136 
Descrittori: Stato sociale ; Volontariato ; Rovigo  
 
Fortino, Antonio 
DRG, programmazione e valutazione dei sistemi sanitari: riflessioni su alcune esperienze italiane 
/ Antonio Fortino, Organizzazione sanitaria, n. 3   2007, p. 17-19 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Strumenti di programmazione ; Strumenti di valutazione ; DRG  
 
Frattin, Livio 
Il nuovo assetto del welfare: tra enti locali e terzo settore organizzato / Livio Frattin, Studi 
Zancan, n. 4   2007, p. 79-86 
Descrittori: Stato sociale ; Organizzazioni socio-assistenziali ; Enti locali 
 
Geddes Da Filicaia, Marco 
Centralità del paziente o dell'immagine? / Marco Geddes da Filicaia, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 17   2007, p. 1-2 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Utenti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Valutazione 
 
Guillemard, Anne Marie 
Una nuova gestione delle età in una società longeva / Anne-Marie Guillemard, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 3   2007, p. 131-147 
Descrittori: Vecchiaia ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Francia  
 
Guzzanti, Elio 
L'assistenza ospedaliera in Italia dalla retta giornaliera di degenza all'esperienza dei DRG: 
considerazioni e proposte / Elio Guzzanti, Organizzazione sanitaria, n. 3   2007, p. 3-9 
Descrittori: Assistenza ospedaliera ; DRG  
 
Lancia, Massimo 
Le mutilazioni genitali rituali: dimensioni etiche e medico legali di un fenomeno sociale / 
Massimo Lancia... [et al.], Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 39-52 
Descrittori: Tradizioni ; Sessualità ; Immigrazione 
 
Manna, Vincenzo ; Daniele, Maria Teresa ; Pinto, Mario 
Immigrazione, stress e psicopatologia : considerazioni cliniche e dati epidemiologici sui disturbi 



   30

psichiatrici degli immigrati trattati nei servizi del D.S.M. [Dipartimento salute mentale] della 
Azienda usl di Roma H, Distretto RM H2 / Vincenzo Manna, Maria Teresa Daniele, Mario 
Pinto, Difesa sociale, n. 3-4   2007, p. 17-37 
Descrittori: Immigrati ; Assistenza psichiatrica 
 
Morini, Lorenzo 
Tutela del minore, tutela della famiglia / Lorenzo Morini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 18   2007, 
p. 10-14 
Descrittori: Assistenza sociale ; Minori ; Famiglie 
 
Nonis, Marino ; Lerario, A. Mario 
La diffusione del sistema DRG nei Paesi dell'Unione Europea: riflessioni e prospettive dal 
documento HOPE / Marino Nonis, A. Mario Lerario, Organizzazione sanitaria, n. 3   2007, p. 20-
29 
Descrittori: DRG  ; Unione europea 
 
Pesaresi, Franco 
Il Sad per anziani in Italia / Franco Pesaresi, Prospettive sociali e sanitarie, n. 18   2007, p. 1-5 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Anziani 
 
Pigozzo, Bruno 
Il ruolo dei comuni nel governo del sistema sociosanitario / Bruno Pigozzo, Studi Zancan, n. 4   
2007, p. 118-124 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Comuni 
 
Santoro, Maria I. Marika 
Early announcement of a public pension reform in Italy / Martia I. Marika Santoro, Rivista di 
politica economica, n. IX-X   2006, p. 179-216 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 
Vecchiato, Tiziano 
Un piano di lotta alla povertà / Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 4   2007, p. 11-22 
Descrittori: Povertà 
 
Zagato, Carlo 
Il terzo settore per lo sviluppo e la qualificazione dei sistemi locali di welfare / a cura di Carlo 
Zagato, Studi Zancan, n. 4   2007, p. 66-78 
Descrittori: Stato sociale ; Organizzazioni socio-assistenziali 

 
 



   31

COMMISSIONE SESTA 
 

 
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 
 

Avon, Andrea 
Handicap: trent'anni dopo la 517 : tra ricorrenze e ripartenze: nuove e vecchie sfide in nome 
dell'impegno corale / di Andrea Avon, Rivista dell'istruzione, n. 5   2007, p. 4-10 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Inabilità 
 
Cipollari, Giovanna 
L'educazione interculturale a prova di curricolo / di Giovanna Cipollari, Rivista dell'istruzione, n. 5   
2007, p. 22-26 
Descrittori: Educazione interculturale  
 
Della Malva, Antonio 
L'attività brevettuale dei docenti universitari: l'Italia in un confronto internazionale / Antonio 
Della Malva... [et. al.], Economia e politica industriale, n. 2   2007, p. 43-70 
Descrittori: Docenti universitari ; Brevetti 
 
De Salvia, Azzurra 

  La legislazione regionale sull'apprendistato professionalizzante ancora al vaglio della Corte 
costituzionale / Azzurra de Salvia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3   2007,  
p. 388-393 
Descrittori: Apprendistato ; Formazione professionale ; Legislazione regionale ; Corte costituzionale 
 
Favaro, Graziella 
Il ruolo dei Centri interculturali : un patto per l'integrazione / di Graziella Favaro, Rivista 
dell'istruzione, n. 5   2007, p. 27-31 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati 
 
Italia : Ministero della pubblica istruzione : Osservatorio nazionale per l'integrazione 
degli alunni stranieri e per l'educazione interculturale 
La via italiana per la scuola interculturale e l'integrazione degli alunni stranieri : (2007) / 
Ministero della pubblica istruzione, Osservatorio nazionale per l'integrazione degli alunni 
stranieri e per l'educazione inetrculturale, Rivista dell'istruzione, n. 5   2007, p. 55-67 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati 
 
Lastri, Daniela 
Un servizio di facilitazione linguistica e di accoglienza tra scuola e territorio a Firenze : la rete 
dei Centri di alfabetizzazione in L2 / di Daniela Lastri, Rivista dell'istruzione, n. 5   2007, p. 32-38 
Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati ; Firenze  
 
Mion, Cinzia 
Educare alla cittadinanza come etica pubblica / di Cinzia Mion, Rivista dell'istruzione, n. 5   2007, 
p. 90-94 
Descrittori: Educazione civica  ; Etica ; Istruzione scolastica 
 
Ongini, Vinicio 
Il paesaggio multiculturale della scuola italiana : dati, esiti, piste di lettura / di Vinicio Ongini, 
Rivista dell'istruzione, n. 5   2007, p. 14-21 



   32

Descrittori: Integrazione scolastica ; Immigrati 
 
Touring club italiano : Centro studi 
Gita di classe: 1,3 milioni gli studenti in viaggio / a cura del Centro Studi Tci, La Rivista del 
turismo, n. 3   2007, p. 29-35 
Descrittori: Turismo ; Scuole ; Organizzazione 

 
6.2 Attività culturali 
 

Al Azm, Sadik 
Occidente e islam: una guerra senza fine? / di Sadik al-Azm, Lettera internazionale, n. 93   2007,  
p. 3-6 
Descrittori: Paesi occidentali  ; Islamismo ; Conflitti 
 
Albertini, Matteo 
Come si costruisce una guerra: mito e identità in ex Jugoslavia / Matteo Albertini, Inchiesta,  
n. 155   2007, p. 75-82 
Descrittori: Gruppi etnici ; Guerre 
 
Beccattini, Giacomo 
La dialettica utopia sociale-realtà del mercato nel pensiero di Alfred Marshall. Un commento al 
saggio di P. Giovannini / Giacomo Beccattini, Stato e mercato, n. 2   2007, p. 297-308 
Descrittori: Marshall, Alfred  ; Dottrine economiche 
 
Benassi, David ; Novello, Daniele 
L'evoluzione dei modelli di uscita dalla famiglia d'origine : uno studio in cinque aree urbane 
italiane / David Benassi, Daniele Novello, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2007, p. 73-93 
Descrittori: Famiglie ; Giovani 
 
Cantù, Francesca 
La presenza degli italiani in Portogallo nell'età delle scoperte / Francesca Cantù, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 3   2007, p. 637-648 
Descrittori: Italiani  ; Portogallo  
 
Castresana, Carlos 
Breve storia della tortura / di Carlos Castresana, Lettera internazionale, n. 93   2007, p. 12-15 
Descrittori: Tortura ; Storia 
 
Cestarollo, Silvia ; Cavestro, Daniela 
La mediazione familiare sistemica intergenerazionale / Silvia Cestarollo, Daniela Cavestro, 
Prospettive sociali e sanitarie, n. 17   2007, p. 3-7 
Descrittori: Anziani ; Figli ; Conflitti ; Mediatori interculturali  
 
Churchill, Winston Leonard Spencer 
Gli Stati Uniti d'Europa / Winston Churchill, Rivista di studi politici internazionali, n. 3   2007,  
p. 442-450 
Descrittori: Unione europea ; Storia 
 
Cipolla, Pierluigi 

  La ricettazione di beni culturali / di Pierluigi Cipolla, Giurisprudenza di merito, n. 10   2007,  
p. 2495-2516 
Descrittori: Reperti archeologici ; Attività illecite ; Reati 



   33

 
D'Orsi, Angelo 
La guerra e il nemico. Appunti per la ricerca / Angelo d'Orsi, Inchiesta, n. 155   2007, p. 6-13 
Descrittori: Comunicazione ; Guerre 
 
Degenhardt, Teresa 
Aspettando gli alieni. Analisi del discorso di Tony Blair sulla guerra al terrorismo / Teresa 
Degenhardt, Inchiesta, n. 155   2007, p. 17-22 
Descrittori: Terrorismo ; Linguaggio 
 
Fornari, Antonella 
Monte Vallon Bianco (m 2687) e i soldati del Genio Zappatori / di Antonella Fornari, Dolomiti, 
n. 5   2007, p. 47-51 
Descrittori: Prima guerra mondiale  ; Dolomiti  
 
Goldkorn Cimetta, Giacomo 
Le dubbie certezze dell'opinione pubblica. Come l'11 settembre ha indebolito, e non rafforzato, 
gli Stati Uniti nello scenario geopolitico globale / Giacomo Goldkorn Cimetta, Inchiesta, n. 155   
2007, p. 45-49 
Descrittori: Terrorismo ; Stati Uniti  
 
Guiotto, Giuditta 
Lina Zanetti dialoga con Dio / di Giuditta Guiotto, Dolomiti, n. 5   2007, p. 52-59 
Descrittori: Poeti ; Veneti  ; Sec. 20.  
 
Kohli, Martin 
Il mondo che abbiamo dimenticato: una rassegna storica del corso di vita / Martin Kohli, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 3   2007, p. 11-40 
Descrittori: Età ; Sociologia 
 
Lalli, Chiara 
Con gli occhi chiusi / di Chiara Lalli, Sapere, n. 5   2007, p. 84-85 
Descrittori: Eutanasia  ; Bioetica 
 
Lécrivain, Philippe 
Michel de Certeau e le scienze dell'"altro" / Philippe Lécrivain, La Civiltà cattolica, n. 3776   2007, 
p. 139-152 
Descrittori: De Certeau, Michel <1926-1986>  ; Filosofia 
 
Mazza, Stefano 
L'inganno atomico / Stefano Mazza aka mazzetta, Inchiesta, n. 155   2007, p. 50-55 
Descrittori: Armi nucleari ; Linguaggio 
 
Mazzucchelli, Francesco 
Il Dio degli eserciti. Le strategie discorsive di Bush durante la preparazione della guerra in Iraq / 
Francesco Mazzucchelli, Inchiesta, n. 155   2007, p. 26-32 
Descrittori: Bush, George W.  ; Linguaggio ; Iraq  
 
Montanari, Federico 
La forma narrativa dei conflitti / Federico Montanari, Inchiesta, n. 155   2007, p. 63-68 
Descrittori: Guerre ; Comunicazione 
 



   34

Pontin, Laura 
Araldica e patriziato veneto: dalla storia al mito : potere e poteri nella Feltre del primo 
Cinquecento letti attraverso l'affresco al piano terra del Vecchio Vescovado di Via Paradiso / di 
Laura Pontin, Dolomiti, n. 5   2007, p. 25-29 
Descrittori: Araldica ; Aristocrazia ; Feltre  ; Storia moderna 
 
Rieff, David 
Terrorismo e imperialismo : i due volti della politica estera statunitense / di David Rieff, Lettera 
internazionale, n. 93   2007, p. 7-9 
Descrittori: Stati Uniti  ; Politica estera 
 
Rosina, Alessandro ; Micheli, Giuseppe A. ; Mazzuco, Stefano 
Le difficoltà dei giovani all'uscita dalla casa dei genitori : un'analisi del rischio / Alessandro 
Rosina, Giuseppe A. Micheli, Stefano Mazzuco, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2007, p. 95-
111 
Descrittori: Famiglie ; Giovani 
 
Rossi, Giuseppe Adriano 
Le Dolomiti di Giannino Tamagnini / di Giuseppe Adriano Rossi, Dolomiti, n. 5   2007, p. 7-11 
Descrittori: Tamagnini, Giannino <1907-2005>  ; Dolomiti  ; Pittura 
 
Russo, Sergio 
Caporetto, Erwin Rommel e la battaglia di Longarone / di Sergio Russo, Dolomiti, n. 5   2007,  
p. 30-35 
Descrittori: Prima guerra mondiale  
 
Saronide, Chiara 
Le varie vicende della normativa statutaria bellunese (I) / di Chiara Saronide, Dolomiti, n. 5   
2007, p. 18-24 
Descrittori: Statuti comunali ; Belluno  ; Storia 
 
Spadaro, Antonio 
Web 2.0: internet come "rete sociale" / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3776   2007,  
p. 111-124 
Descrittori: Internet  ; Informazione ; Cultura 
 
Tarozzi, Alberto 
Guerre ecologiche, guerre rimosse: bombe sulla ex-Jugoslavia, nel segno del cancro / Alberto 
Tarozzi, Inchiesta, n. 155   2007, p. 58-62 
Descrittori: Guerre ; Ambiente ; Salute 
 
Verlicchi, Daniela 
Scoppi che prescindono dai fatti. La guerra dei frames / Daniela Verlicchi, Inchiesta, n. 155   
2007, p. 14-16 
Descrittori: Guerre ; Linguaggio ; Stampa 
 
Volpi, Benito Italo 
L'Austria asburgica e l'Impero ottomano: due mondi in conflitto : l'espansionismo turco nei 
Balcani e in Europa centro-orientale dalla conquista di Costantinopoli alla Prima Guerra 
Mondiale. Il tramonto di due Imperi multietnici / di Benito Italo Volpi, Acque e terre, n. 4/5   
2007, p. 80-90 
Descrittori: Austria  ; Turchia  ; Storia 



   35

Zambelli, Elena 
Tra multiculturalismo e scontro di civiltà: la libertà di esprimere cosa? / Elena Zambelli, 
Inchiesta, n. 155   2007, p. 23-25 
Descrittori: Libertà di informazione ; Linguaggio 

 
6.3 Ricerca scientifica 
 

Bernabei, Roberto 
La durata della vita: 120 anni o più? / Roberto Bernabei, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 93-100 
Descrittori: Vita ; Uomini ; Anziani 
 
Bichi, Rita 
Sondaggi: quel che i numeri non dicono / Rita Bichi, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 110-118 
Descrittori: Sondaggi 
 
Della Malva, Antonio 
L'attività brevettuale dei docenti universitari: l'Italia in un confronto internazionale / Antonio 
Della Malva... [et. al.], Economia e politica industriale, n. 2   2007, p. 43-70 
Descrittori: Docenti universitari ; Brevetti 
 
Luciani, Fabrizio ; Micheli, Silvia 
La frontiera della ricerca ambientale italiana : gestione compatibile e sviluppo sostenibile 
sull'Everest: il Parco nazionale del Sagarmatha in Nepal / di Fabrizio Luciani, Silvia Micheli, 
Economia e ambiente, n. 4-5   2007, p. 3-11 
Descrittori: Ricerca ; Ambiente naturale ; Nepal  
 
Maira, Giulio 
Il segreto della vita nascosto nelle cellule / Giulio Maira, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 119-126 
Descrittori: Neurologia ; Genetica 
 
Tartari, Gianni 
Sul tetto del mondo per studiare l'ambiente / Gianni Tartari, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 27-34 
Descrittori: Ambiente ; Clima ; Ricerca scientifica 
 
Vallerga, Silvana 
Un codice per la trasparenza / Slvana Vallerga, Sapere, n. 5   2007, p. 30-33 
Descrittori: Ricercatori universitari  

 
6.5 Turismo 
 

Alberici, Adalberto 
Italia turistica: la via è giusta ma la strada lunga / di Adalberto Alberici, La Rivista del turismo, n. 3   
2007, p. 26-28 
Descrittori: Turismo ; Sviluppo ; Offerta ; Domanda 
 
Alivernini, Andrea 
Dimmi come viaggi e ti dirò chi sei / di Andrea Alivernini, La Rivista del turismo, n. 3   2007,  
p. 20-25 
Descrittori: Turisti ; Internet  
 
Bigano, Andrea ; Hamilton, Jacqueline M. ; Tol, Richard S. J. 
Nuove mete per il clima di domani / di Andrea Bigano, Jacqueline M. Hamilton e Richard S. J. 



   36

Tol, La Rivista del turismo, n. 3   2007, p. 51-56 
Descrittori: Turismo ; Clima 
 
Minestrini, Stefania 
Turismo sostenibile? Occhio al fiore / di Stefania Minestrini, La Rivista del turismo, n. 3   2007,  
p. 4-8 
Descrittori: Turismo ; Sviluppo ; Innovazione tecnologica 
 
Touring club italiano : Centro studi 
Gita di classe: 1,3 milioni gli studenti in viaggio / a cura del Centro Studi Tci, La Rivista del 
turismo, n. 3   2007, p. 29-35 
Descrittori: Turismo ; Scuole ; Organizzazione 
 
Zanella, Valentina 
Il turismo nel Veneto / di Valentina Zanella, Economia e ambiente, n. 4-5   2007, p. 29-37 
Descrittori: Turismo ; Veneto  

 
 
 



   37

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.1 Ecologia 
 

Bigano, Andrea ; Hamilton, Jacqueline M. ; Tol, Richard S. J. 
Nuove mete per il clima di domani / di Andrea Bigano, Jacqueline M. Hamilton e Richard S. J. 
Tol, La Rivista del turismo, n. 3   2007, p. 51-56 
Descrittori: Turismo ; Clima 
 
Garbelotto, Matteo ; Gonthier, Paolo 
Le invasioni biologiche / Matteo Garbelotto e Paolo Gonthier, Sapere, n. 5   2007, p. 46-53 
Descrittori: Ambiente naturale ; Parassiti vegetali 
 
Grosso, Mario ; Rigamonti, Lucia 
La gestione dei rifiuti solidi urbani / Mario Grosso, Lucia Rigamonti, Ambiente territorio, n. 5   
2007, p. 19-28 
Descrittori: Raccolta differenziata 
 
Grosso, Mario ; Laureni, Michele 
Le tecnologie di trattamento dei rifiuti / Mario Grosso, Michele Laureni, Inquinamento, n. 98   
2007, p. 60-67 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Innovazione tecnologica 
 
Ortolani, Franco ; Pagliuca, Silvana 
Emergenza rifiuti in Campania e risorse ambientali autoctone : il caso del Fiume Sele / Franco 
Ortolani, Silvana Pagliuca, Ambiente territorio, n. 5   2007, p. 8-18 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  

 
7.2 Tutela ambiente 
 

Governo culturale del paesaggio veneto, Ambiente Risorse Salute, n. 114   2007, p. 4-40 e p. 57-59 
Descrittori: Piani territoriali regionali  ; Paesaggio ; Veneto  ; Parchi regionali 
 
Abrami, Alberto 

  La protezione del paesaggio nella legislazione nazionale e nella legge urbanistica della 
Regione Toscana / di Alberto Abrami, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   
2007, p. 511-516 
Descrittori: Paesaggio naturale ; Tutela ; Legislazione statale ; Legislazione urbanistica  ; Regione 
Toscana  
 
Ballabio, Roberta ; Martellini, Maurizio 
Alterazioni del tempo e del clima: la possibile evoluzione di programmi meteorologici in sistemi 
d'arma / di Roberta Ballabio e Maurizio Martellini, Acque e terre, n. 4/5   2007, p. 35-47 
Descrittori: Clima ; Alterazione 
 
Baruzzi, Luciano 
La Conferenza economica della Bassa Romagna / di Luciano Baruzzi, Economia e ambiente, n. 4-5   
2007, p. 39-43 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Gestione ; Romagna  
 
 



   38

Bonaiuti, Mauro 
Economia e territorio: un approccio sistemico / Mauro Bonaiuti, Sviluppo locale, n. 3   2004-05,  
p. 32-56 
Descrittori: Sviluppo economico ; Territorio 
 
Brenna, Stefano ; Riparbelli, Carlo 
I nitrati nel suolo / Stefano Brenna, Carlo Riparbelli, Inquinamento, n. 98   2007, p. 52-55 
Descrittori: Acque superficiali ; Acque sotterranee ; Inquinamento chimico  
 
Caiaffa, Emanuela ; Screpanti, Augusto 
Il GIS nella gestione e sviluppo sostenibile del territorio : metodologia, qualità dei dati, e-
Governance / Emanuela Caiaffa, Augusto Screpanti, Ambiente Risorse Salute, n. 114   2007, p. 66-
70 
Descrittori: Sistemi informativi geografici  ; Sviluppo sostenibile  
 
Caresio, Giulio 
La febbre del pianeta: malattia del secolo / di Giulio Caresio, Parchi, n. 51   2007, p. 41-64 
Descrittori: Effetto serra  ; Temperatura atmosferica 
 
Di Dio, Fulvio 

  La caccia "in deroga" al vaglio costituzionale per la protezione e conservazione del 
patrimonio faunistico e naturale / Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 9   2007, p. 530-532 
Descrittori: Caccia ; Conflitti di attribuzione ; Tutela ; Fauna 
 
Ferguson, Charles D. 
L'energia nucleare, rischi e benefici / di Charles D. Ferguson, Acque e terre, n. 4/5   2007, p. 48-
72 
Descrittori: Energia nucleare 
 
Ferla, M. 
Variazioni di lungo periodo del livello del mare e del regime di marea nella laguna di Venezia / 
M. Ferla ... [et al.], Ambiente territorio, n. 5   2007, p. 67-75 
Descrittori: Acqua alta  ; Maree ; Laguna di Venezia  
 
Luciani, Fabrizio ; Micheli, Silvia 
La frontiera della ricerca ambientale italiana : gestione compatibile e sviluppo sostenibile 
sull'Everest: il Parco nazionale del Sagarmatha in Nepal / di Fabrizio Luciani, Silvia Micheli, 
Economia e ambiente, n. 4-5   2007, p. 3-11 
Descrittori: Ricerca ; Ambiente naturale ; Nepal  
 
Minestrini, Stefania 
Turismo sostenibile? Occhio al fiore / di Stefania Minestrini, La Rivista del turismo, n. 3   2007,  
p. 4-8 
Descrittori: Turismo ; Sviluppo ; Innovazione tecnologica 
 
Ortolani, Franco ; Pagliuca, Silvana 
Emergenza rifiuti in Campania e risorse ambientali autoctone : il caso del Fiume Sele / Franco 
Ortolani, Silvana Pagliuca, Ambiente territorio, n. 5   2007, p. 8-18 
Descrittori: Rifiuti ; Campania  
 
 



   39

Osti, Giorgio 
Un'economia leggera per aree fragili. Criteri per la sostenibilità ambientale del Nord Italia / 
Giorgio Osti, Sviluppo locale, n. 3   2004-05, p. 9-31 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  
 
Pecchio, Franco 
Uno sguardo fuori dall'Europa / Franco Pecchio, Inquinamento, n. 98   2007, p. 56-58 
Descrittori: Energia eolica ; Impianti energetici 
 
Salvetti, Roberta 
Carico eutrofico del Bacino Scolante in Laguna di Venezia / Roberta Salvetti ... [et al.], Ambiente 
territorio, n. 5   2007, p. 76-81 
Descrittori: Laguna di Venezia  ; Monitoraggio ; Depurazione 
 
Schena, Felice 

  Il riparto di competenze fra Stato e Regioni nel quadro della normativa in materia di aree 
naturali protette / di Felice Schena, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 9   
2007, p. 517-526 
Descrittori: Aree protette ; Tutela ; Normativa statale ; Normativa regionale 
 
Stolfi, Angela R. 

  La procedura di valutazione di impatto ambientale nell'ambito della problematica relativa 
agli impianti per l'incenerimento dei rifiuti / Angela R. Stolfi, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 9   2007, p. 564-565 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Impianti di termodistruzione  ; Rifiuti 
 
Talamo, Daniela 
Lo sfruttamento illegale delle foreste: un impegno a cambiare / di Daniela Talamo, Parchi, n. 51   
2007, p. 65-70 
Descrittori: Foreste ; Utilizzazione 
 
Tartari, Gianni 
Sul tetto del mondo per studiare l'ambiente / Gianni Tartari, Vita e pensiero, n. 5   2007, p. 27-34 
Descrittori: Ambiente ; Clima ; Ricerca scientifica 
 
Torretta, Vincenzo ; Stella, Stefano 
Controllo emissioni in atmosfera del parco veicolare / Vincenzo Torretta, Stefano Stella, 
Inquinamento, n. 98   2007, p. 68-73 
Descrittori: Inquinamento da combustibili ; Direttive comunitarie 
 
Zamberlan, Stefano 
Cause ed effetti del cambiamento climatico / di Stefano Zamberlan, Economia e ambiente, n. 4-5   
2007, p. 13-28 
Descrittori: Clima ; Cambiamento 

 
7.4 Lavori Pubblici 
 

Barbieri, Enzo Maria 
  Considerazioni sull'accordo bonario in materia di appalto di lavori pubblici / Enzo Maria 

Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2007, p. 601-608 
Descrittori: Contratti ; Lavori pubblici ; Appalto 
 



   40

Bentivogli, Chiara 
Concorrenza e trasparenza nel mercato delle opere pubbliche locali: un'indagine empirica / 
Chiara Bentivogli... [et al.], Economia e politica industriale, n. 2   2007, p. 71-103 
Descrittori: Opere pubbliche ; Concorrenza ; Indagini statistiche 
 
Costagliola, Chiara 

  Il legittimo esercizio del potere di autotutela nel settore dei pubblici appalti. L'obbligo 
motivazionale secondo la giurisprudenza / di Chiara Costagliola, Giurisprudenza di merito, n. 10   
2007, p. 2715-2722 
Descrittori: Appalto ; Autotutela 
 
De Santis, Stanislao 

  Il progetto nel contratto di appalto / Stanislao De Santis, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   
2007, p. 673-726 
Descrittori: Appalto ; Progetti 
 
Fertitta, Lorenzo 

  L'appalto integrato / Lorenzo Fertitta, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2007, p. 739-756 
Descrittori: Appalto ; Lavori pubblici 
 
Garri, Francesco ; Garri, Fabrizia 

  La tematica della responsabilità della pubblica amministrazione negli appalti di lavori 
pubblici / Francesco Garri, Fabrizia Garri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2007, p. 609-671 
Descrittori: Responsabilità amministrativa ; Appalto ; Lavori pubblici 
 
Giardino, Edoardo 

  Il Consiglio superiore dei lavori pubblici / Edoardo Giardino, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 3   2007, p. 727-738 
Descrittori: Lavori pubblici 
 
La Rosa, Giuseppe 

  L'organismo di diritto pubblico. La non industrialità nella giurisprudenza / di Giuseppe La 
Rosa, Le istituzioni del federalismo, n. 2   2007, p. 293-318 
Descrittori: Appalto ; Direttive comunitarie 
 
Santoro, Evaristo ; Santoro, Pelino 

  Il risarcimento della perdita di chance e delle occasioni perdute negli appalti pubblici / 
Evaristo e Pelino Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2007, p. 803-817 
Descrittori: Risarcimenti ; Appalto ; Lavori pubblici 
 
Spagnuolo Vigorita, Renata 

  Dinamiche processuali e vicende di giustizia sostanziale: brevi note in tema di ricorso 
incidentale / Renata Spagnuolo Vigorita, Il foro amministrativo T.A.R., n. 5   2007, p. 1535-1540 
Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi 

 
7.5 Acquedotti 
 

Certomà, Chiara 
Acqua pubblica o acqua privata? / di Chiara Certomà, Parchi, n. 51   2007, p. 71-86 
Descrittori: Servizi idrici  ; Privatizzazione 
 
 



   41

Elefanti, Marco 
Acqua, un bene pubblico e un servizio da tutelare / Marco Elefanti, Vita e pensiero, n. 5   2007, 
p. 48-55 
Descrittori: Risorse idriche ; Servizi idrici  ; Servizi pubblici locali 
 
Mauriello, Walter 

  Il bene acqua tra diritto pubblico e diritto privato: un limite o un valore? / di Walter 
Mauriello, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2007, p. 1542-1549 
Descrittori: Risorse idriche ; L. n. 36/1994  
 
Parisio, Vera 

  Acqua, servizio idrico, liberalizzazioni / Vera Parisio, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   2007, 
p. 1289-1307 
Descrittori: Servizi idrici  ; Liberalizzazione ; Gestione integrata  

 



   42

Indice per autore 

 
Abrami, Alberto 37 
Aja, Eliseo 8 
Al Azm, Sadik 32 
Alberici, Adalberto 21 
  35 
Albertini, Matteo 32 
Alivernini, Andrea 35 
Andretta, Massimiliano ; Della Porta, Donatella 8 
Angelelli, Giulia ; Fabbri, Anna Maria 19 
Anling, Fei 8 
Anolli, Mario ; Petrella, Giovanni 22 
Aragón Reyes, Manuel 8 
Arconzo, Giuseppe 8 
Asprone, Maurizio 8 
Avon, Andrea 31 
Azzoni, Valdo ; Oberto, Angelo ; Giacalone, Giuseppe 8 
 
Baccelli, Oliviero 19 
Bachis, Enrico ; Piga, Claudio A. 19 
Bailo, Francesca 9 
Ballabio, Roberta ; Martellini, Maurizio 37 
Barbieri, Enzo Maria 39 
Barigozzi, Francesca 26 
Barnao, Charlie 28 
Baruzzi, Luciano 37 
Battini, Stefano 17 
Beccattini, Giacomo 32 
Benassi, David ; Novello, Daniele 32 
Bentivogli, Chiara 40 
Bernabei, Roberto 26 
  28 
  35 
Berta, Giuseppe 9 
  21 
Bertezzolo, Giulia 9 
Bertoldi, Giordana 28 
Bevilacqua, Dario 24 
Bianchi, Paolo 9 
Bianco, Arturo 17 
  20 
Bichi, Rita 35 
Bifulco, Lavinia ; Centemeri, Laura 28 
Bigano, Andrea ; Hamilton, Jacqueline M. ; Tol, Richard S. J. 35 
  37 
Billari, Francesco C. 9 
Billè, Roberta 9 
Bolgherini, Silvia ; Musella, Fortunato 9 
Bonaiuti, Mauro 38 
Bonetti, Marta 9 
Borghetti, Daniele 9 
Braga, Mario 28 
Braghero, Emanuele ; Curti, Nicoletta 9 
Brandolini, Giorgio V. 9 
  21 
Brenna, Stefano ; Riparbelli, Carlo 38 
Brunelli, Giuditta 26 
Bugamelli, Matteo ; Rosolia, Alfonso 21 



   43

Caiaffa, Emanuela ; Screpanti, Augusto 38 
Camarda, Lorenzo 7 
Campeis, Giuseppe ; De Pauli, Arrigo 22 
Canali, Cinzia 28 
Cantù, Francesca 32 
Capasso, Lorenzo 21 
Carboni, Simona 10 
Caresio, Giulio 38 
Carini, Francesca Maria 17 
Carlucci, Francesco 21 
  23 
Carotti, Bruno 10 
Cassese, Sabino 10 
  17 
Castresana, Carlos 32 
Ceccanti, Stefano 10 
Censis 24 
Cerase, Francesco Paolo ; Farinella, Domenica 10 
  20 
Cerasi, Vittoria 23 
Certomà, Chiara 40 
Cestarollo, Silvia ; Cavestro, Daniela 28 
  32 
Chauvel, Louis 29 
Churchill, Winston Leonard Spencer 32 
Cipolla, Pierluigi 32 
Cipollari, Giovanna 31 
Comito, Patrizia ; Ciceri, Silvia 29 
Conticchio, Giancarlo ; Grattagliano, Ignazio 29 
Corso, Guido 23 
Costagliola, Chiara 40 
Crescenzi, Riccardo ; Fabiani, Guido 24 
Cutler, Harvey ; Davies, Stephen 20 
 
Dall'Ara, Luca 29 
De Angelis, Monica 26 
De Salvia, Azzurra 20 
  31 
De Santis, Stanislao 40 
De Stefano, Francesco 24 
Declich, Carlo ; Polin, Veronica 10 
Degenhardt, Teresa 33 
Della Malva, Antonio 21 
  31 
  35 
Di Dio, Fulvio 25 
  38 
Di Domenico, Massimo 21 
Di Rienzo, Alessandro 27 
Di Salvatore, Enzo 10 
Dicosola, Maria 10 
D'Orsi, Angelo 33 
 
Elefanti, Marco 41 
 
Fabbrini, Sergio 10 
Falorini, Alessio 22 
Fantarella, Filomena 7 
Favaro, Graziella 31 
Ferguson, Charles D. 38 
Ferla, M. 38 
Ferrari, Gennaro 17 



   44

Fertitta, Lorenzo 40 
Flores D'Arcais, Paolo 10 
Fornari, Antonella 33 
Fortino, Antonio 29 
Franzini, Maurizio 26 
Frattin, Livio 29 
Friel, Martha ; Santagata, Walter 22 
 
Galipò, Guido 11 
Galli, Domenico ; Guccione, Claudio 11 
Garbelotto, Matteo ; Gonthier, Paolo 37 
Garelli, Franco 11 
Garri, Francesco ; Garri, Fabrizia 40 
Geddes Da Filicaia, Marco 27 
  29 
Germanò, Alberto 24 
Germano, Luca 22 
Gherghi, Vincenzo 11 
Giardino, Edoardo 40 
Giovannetti, Pierangelo 11 
Gnes, Matteo ; Chiti, Edoardo 11 
Goldkorn Cimetta, Giacomo 33 
Gomez Fernandez, Itziar 11 
Gratteri, Nicola 11 
Griffa, Cesare 19 
Grisolia, M. Cristina 11 
Grosso, Mario ; Laureni, Michele 37 
Grosso, Mario ; Rigamonti, Lucia 37 
Grote, Inga 11 
Grüner, Giuliano 11 
Gualdani, Annalisa 12 
Guarinello, Raffaele 27 
Guidi, Riccardo 12 
Guillemard, Anne Marie 20 
  26 
  29 
Guiotto, Giuditta 33 
Guzzanti, Elio 27 
  29 
Henke, Roberto 24 
 
Italia : Ministero della pubblica istruzione :  
Osservatorio nazionale per l'integrazione degli alunni stranieri  
e per l'educazione interculturale 31 
Italia, Vittorio 7 
 
Khamzayeva, Anar 12 
Kohli, Martin 33 
 
La Rosa, Giuseppe 40 
Lalli, Chiara 33 
Lancia, Massimo 27 
  29 
Lanzalaco, Luca 12 
Larivera, Luciano 12 
Laskowska, Marzena 12 
Lastri, Daniela 31 
Lechini, Gladys 12 
Lécrivain, Philippe 33 
Longo, Erik 27 
Luciani, Fabrizio ; Micheli, Silvia 35 
  38 



   45

Lunghi, Laura ; Cameli, Renato 12 
 
Maggio, Antonella 17 
Maira, Giulio 35 
Malaman, Roberto ; Putzu, Emma 22 
Mancini, Susanna 27 
Manna, Vincenzo ; Daniele, Maria Teresa ; Pinto, Mario 27 
  29 
Marcucci, Loris 12 
Martinico, Giuseppe 12 
Masini, Stefano 24 
Mastrangelo, Donatantonio 13 
Mattarella, Bernardo Giorgio 18 
Mauriello, Walter 41 
Mazza, Stefano 33 
Mazzucchelli, Francesco 33 
McBritton, Monica 13 
  20 
Melchionni, Maria Grazia 13 
Meli, Massimiliano ; Gerratana, Maria 27 
Messineo, Donato 13 
Meyer, Hans 13 
Minestrini, Stefania 36 
  38 
Mion, Cinzia 31 
Montanari, Federico 33 
Morelli, Giovanna 23 
Morini, Lorenzo 30 
Mutarelli, Matteo Maria 13 
 
Nonis, Marino ; Lerario, A. Mario 30 
 
Occhetta, Francesco 13 
Ongini, Vinicio 31 
Ortolani, Franco ; Pagliuca, Silvana 37 
  38 
Osculati, Franco 7 
Osti, Giorgio 39 
 
Pallotta, Alessandra 13 
Panara, Carlo 13 
Paolantonio, Nino 14 
Paone, Vincenzo 26 
Parisio, Vera 41 
Passaglia, Paolo 14 
Pavan, Antonio 14 
Pecchio, Franco 39 
Pepe, Anna Maria 14 
Pepe, Marinella 20 
Pertici, Andrea 14 
Pesaresi, Franco 30 
Piccirilli, Giovanni 14 
Pichierri, Angelo ; Pacetti, Valentina 22 
Pigozzo, Bruno 27 
  30 
Piraino, Salvatore 14 
Pistan, Carna 14 
Pizzetti, Federico Gustavo 14 
  28 
Pizzimenti, Enrico ; Vannucci, Alberto 14 
Pontin, Laura 34 
Portelli, Ignazio 15 



   46

Potenza, Raffaele 7 
Prontera, Alessandro 15 
 
Raffiotta, Edoardo C. 7 
Ricchi, Massimo 15 
Ricciarelli, Paolo 8 
Rieff, David 34 
Ristuccia, Sergio ; Viscogliosi, Donatella 15 
Rosina, Alessandro ; Micheli, Giuseppe A. ; Mazzuco, Stefano 34 
Rossi, Giuseppe Adriano 34 
Ruggeri, Antonio 15 
Ruggeri, Giangiacomo 15 
Ruggiu, Ilenia 15 
Russo, Sergio 34 
Sale, Giovanni 15 
Salvago, Salvatore 19 
Salvetti, Roberta 39 
Santoro, Evaristo ; Santoro, Pelino 40 
Santoro, Maria I. Marika 30 
Santos Fernandez, Maria Dolores 20 
Saronide, Chiara 34 
Sbailò, Ciro 15 
Schena, Felice 39 
Secondini, Piero 19 
Segni, Laura 7 
Sherbinin, Alexey ; Korobeynikova, Larisa 15 
Silva, Francesco 22 
Simone, Michele 16 
Spadaro, Antonio 34 
Spagnuolo Vigorita, Renata 40 
Stolfi, Angela R. 39 
Streeck, Wolfgang 16 
Subioli, Paolo 16 
Talamo, Daniela 25 
  39 
Tarasco, Antonio Leo 7 
  16 
Tarozzi, Alberto 34 
Tartari, Gianni 35 
  39 
Tiberi, Angelo 16 
Tognoni, Gianni ; Lepore, Vito 28 
Torretta, Vincenzo ; Stella, Stefano 39 
Touring club italiano : Centro studi 32 
  36 
Tricarico, Rita 16 
Trojsi, Anna 16 
  20 
Vaciago, Giacomo 23 
Vallerga, Silvana 18 
  35 
Vecchiato, Tiziano 30 
Vendramin, Marta 21 
Venerandi, Giorgia 24 
Veneziani, Bruno 16 
  21 
Verdussen, Marc 16 
Verlicchi, Daniela 34 
Verrigni, Caterina 17 
Vesperini, Giulio 8 
Volpi, Benito Italo 34 
Volpi, Mauro 17 



   47

Woelk, Jens 17 
Zagato, Carlo 30 
Zambelli, Elena 35 
Zamberlan, Stefano 39 
Zanella, Valentina 36 
Zolla, Federica 24 



   48

Indice per descrittore 
 
Acqua alta  ; Maree ; Laguna di Venezia 38 
Acque superficiali ; Acque sotterranee ; Inquinamento chimico 38 
Aeroporti ; Linee aeree ; Italia 19 
Agricoltura ; Aziende agricole ; Innovazione ; Mercato agricolo ; Rilevazioni statistiche 24 
Ambiente ; Clima ; Ricerca scientifica 35 
  39 
Ambiente ; Tutela ; Gestione ; Romagna 37 
Ambiente naturale ; Parassiti vegetali 37 
Amministrazione pubblica ; Contratti 13 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici 10 
  18 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Stabilità 17 
Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Licenziamento 17 
Amministrazione pubblica ; Lavoro 20 
Amministrazione pubblica ; Lavoro ; Ricerca 10 
Amministrazione pubblica ; Leasing ; Leggi finanziarie ; 2007 14 
Amministrazione pubblica ; Partenariato  ; Servizi di pubblica utilità 15 
Amministrazione pubblica ; Rapporto di lavoro privato ; Rapporto di pubblico impiego 17 
Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica 7 
  16 
Anziani ; Figli ; Conflitti ; Mediatori interculturali 28 
  32 
Anziani ; Malattie ; Spesa farmaceutica 28 
Appalto ; Autotutela 40 
Appalto ; Direttive comunitarie 40 
Appalto ; Lavori pubblici 40 
Appalto ; Progetti 40 
Appalto ; Ricorsi amministrativi 40 
Apparato riproduttivo femminile ; Tradizioni ; Legislazione statale 26 
Apprendistato ; Formazione professionale ; Legislazione regionale ; Corte 
costituzionale 20 
  31 
Araldica ; Aristocrazia ; Feltre  ; Storia moderna 34 
Aree protette ; Tutela ; Normativa statale ; Normativa regionale 39 
Armi nucleari ; Linguaggio 33 
Assemblea costituente ; Cattolici 15 
Assicurazioni ; Sanità pubblica 26 
Assistenza domiciliare ; Anziani 30 
Assistenza ospedaliera ; DRG 27 
  28 
  29 
Assistenza sanitaria ; Informazione ; Comunicazione 26 
Assistenza sanitaria ; Strumenti di programmazione ; Strumenti di valutazione ; DRG 29 
Assistenza sociale ; Classificazioni 28 
Assistenza sociale ; Minori ; Famiglie 30 
Austria  ; Turchia  ; Storia 34 
Aziende ; Gestione ; Professionalità ; Italia 21 
Aziende ; Produttività ; Concorrenza 21 
Banche ; Concorrenza ; Indagini statistiche 23 
Banche locali  ; Italia 22 
Bilanci ; Unione europea ; Regolamenti 7 
Buenos Aires  ; Federalismo ; Autonomia 9 



   49

Bush, George W.  ; Linguaggio ; Iraq 33 
Caccia ; Conflitti di attribuzione ; Tutela ; Fauna 25 
  38 
Centri di prima accoglienza  ; Immigrazione 29 
Cessione dei crediti ; Amministrazione pubblica 8 
Città ; Porto  ; Genova 19 
Clima ; Alterazione 37 
Clima ; Cambiamento 39 
Compagnie di navigazione aerea ; Tariffe 19 
Comuni ; Tributi ; Imposte comunali 7 
Comunicazione ; Guerre 33 
Conflitti di attribuzione ; Giurisprudenza costituzionale ; Repubblica federale di 
Germania 13 
Conflitti di attribuzione ; Immunità parlamentare 9 
Contratti ; Giurisprudenza amministrativa ; Amministrazione pubblica 11 
Contratti ; Lavori pubblici ; Appalto 39 
Convenzione di Oviedo  ; Diritto alla salute 14 
  28 
Corte di giustizia ; Accordi internazionali commerciali ; Trasporti aerei 9 
Costituzione della Repubblica italiana 15 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Lingua italiana 14 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 12 
Costituzione europea  ; 2006 11 
De Certeau, Michel <1926-1986>  ; Filosofia 33 
Decreti legge 15 
Decreti legge ; Leggi regionali ; Direttive comunitarie 8 
Dipendenti pubblici ; Equo indennizzo ; Infortuni sul lavoro ; Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 17 
Dirigenti ; D.Lgs. n. 165/2001 ; L. n. 145/2002 12 
Diritti politici ; Immigrati 9 
Diritti umani ; Trattato istitutivo delle Comunità europee 13 
Diritto alla riservatezza 17 
  20 
Diritto all'informazione 12 
  15 
Distretti industriali ; Toscana  ; Globalizzazione 22 
Docenti di scuola elementare ; Docenti di scuola materna ; Valutazione ; Cremona 17 
Docenti universitari ; Brevetti 21 
  31 
  35 
Donne ; Immigrazione ; Lavoro domestico ; Famiglie 20 
DRG  ; Unione europea 30 
Educazione civica  ; Etica ; Istruzione scolastica 31 
Educazione interculturale 31 
Effetto serra  ; Temperatura atmosferica 38 
Elezioni regionali ; Preferenze elettorali 9 
Energia elettrica ; Approvvigionamento ; Servizi pubblici 22 
Energia eolica ; Impianti energetici 39 
Energia nucleare 38 
Enti locali 7 
Enti locali ; Controllo 7 
Enti locali ; Potere legislativo 8 
Enti locali ; Programmazione ; Controllo amministrativo 7 
Età ; Sociologia 33 
Eutanasia  ; Bioetica 33 
Famiglie ; Fisco 10 



   50

Famiglie ; Giovani 32 
  34 
Federalismo ; Belgio 16 
Federalismo ; Repubblica federale di Germania 13 
Fiat 22 
Fondi strutturali ; Regioni 7 
Foreste ; Utilizzazione 25 
  39 
Francia  ; Elezioni politiche 10 
  14 
Gas naturale ; Approvvigionamento ; Italia 22 
Giurisdizione contabile 15 
Governo ; Stabilità ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Legislazione elettorale 14 
Gruppi etnici ; Guerre 32 
Guerre ; Ambiente ; Salute 34 
Guerre ; Comunicazione 33 
Guerre ; Linguaggio ; Stampa 34 
Immigrati ; Assistenza psichiatrica 27 
  30 
Immigrati ; Diritto al lavoro 16 
  21 
Immigrazione ; Legislazione statale ; Lavoro ; Politiche sociali 13 
  20 
Impianto Petrolchimico di Porto Marghera  ; Tumori 27 
Imposte indirette ; Mercato unico europeo 17 
Indennità di espropriazione ; Aree edificabili 19 
Industria ; Design ; Artigianato ; Sviluppo 22 
Industria agroalimentare ; Globalizzazione  ; Paesi industrializzati 24 
Industria calzaturiera ; Industria automobilistica ; Industria energetica ; Unione 
europea 21 
  23 
Inquinamento da combustibili ; Direttive comunitarie 39 
Integrazione scolastica ; Immigrati 31 
  32 
Integrazione scolastica ; Immigrati ; Firenze 31 
Integrazione scolastica ; Inabilità 31 
Internet  ; Informazione ; Cultura 34 
Internet  ; Organizzazioni senza scopo di lucro 10 
Istria  ; Minoranze linguistiche ; Italiani 14 
Italiani  ; Portogallo 32 
Laguna di Venezia  ; Monitoraggio ; Depurazione 39 
Latte ; Lavorazioni ; Rifiuti agro-alimentari 24 
Lavori pubblici 40 
Lavoro ; Contratti di lavoro ; Spagna 20 
Lavoro ; Regioni ; Potere legislativo 16 
  21 
Leggi finanziarie ; 2008 16 
Legislazione elettorale 13 
Liberalizzazione ; Diritto comunitario 23 
Libertà di informazione ; Linguaggio 35 
Lussemburgo  ; Assistenza sanitaria pubblica 27 
Mafia 11 
Mafia ; Amministrazione pubblica 15 
Malati cronici ; Infermieri 26 
Marshall, Alfred  ; Dottrine economiche 32 
Mercato del lavoro ; Migrazioni ; Bioingegneria ; Informatica 20 



   51

Mercato finanziario ; Informazione socio-economica 23 
Mercato finanziario ; Investimenti privati 23 
Militari ; Organizzazioni gerarchiche 16 
Mobilità professionale ; Contrattazione collettiva 21 
Monnet, Jean  ; Unione europea ; Storia 13 
Neurologia ; Genetica 35 
Opere pubbliche ; Concorrenza ; Indagini statistiche 40 
Organizzazioni socio-assistenziali ; Unità sanitarie locali ; Comuni ; Feltre 28 
OSCE  ; Kazakhstan 12 
Paesaggio naturale ; Tutela ; Legislazione statale ; Legislazione urbanistica  ; 
Regione Toscana 37 
Paesi occidentali  ; Islamismo ; Conflitti 32 
Parco nazionale del Gran Paradiso 19 
Partiti comunisti ; Partiti fascisti ; Costituzione della Repubblica italiana 11 
Partiti di sinistra 11 
Partito democratico  ; Cattolici 11 
Pensioni ; Riforme 30 
Piani territoriali regionali  ; Paesaggio ; Veneto  ; Parchi regionali 19 
  37 
Poeti ; Veneti  ; Sec. 20. 33 
Politica ; Giovani ; Elettorato passivo 9 
Politica estera ; India  ; Brasile  ; Sudafrica 12 
Politica industriale 22 
Politica industriale  ; Grandi imprese  ; Fiat 22 
Politiche agrarie  ; Aziende agricole ; Italia 24 
Politiche comunitarie  ; Industria agroalimentare 24 
Politiche sociali ; Integrazione ; Stato sociale ; Partecipazione 28 
Polonia  ; Trasparenza ; Politici ; Stato di diritto 12 
Povertà 30 
Presidente della Repubblica 11 
Prima guerra mondiale 34 
Prima guerra mondiale  ; Dolomiti 33 
Principio di sussidiarietà  ; Cittadinanza ; Integrazione 12 
Procedimento amministrativo ; L. n. 241/1990 9 
Prodotti alimentari 26 
Prodotti alimentari ; Marchi ; Tutela ; Normativa 24 
Prodotti alimentari ; Marchi agricoli 24 
Prodotti alimentari ; Sardegna  ; Pubblicità commerciale ; Concorrenza 24 
Prostituzione 28 
Prostituzione ; Immigrazione 29 
Province 7 
Provvedimenti amministrativi 8 
  14 
  15 
Provvedimenti amministrativi ; Revoche 11 
Raccolta differenziata 37 
Regioni ; Unione europea 10 
Regioni a statuto ordinario ; Regioni a statuto speciale ; Politica fiscale 11 
Regolamenti ; Leggi 13 
Regolamento n. 1896/2006/CE  ; Ingiunzioni 22 
Reperti archeologici ; Attività illecite ; Reati 32 
Repubblica federale di Germania  ; Federalismo ; Riforme 17 
Repubblica federale di Germania  ; Sistema fiscale 16 
Repubblica italiana  ; Islamismo ; Confessioni religiose 15 
Repubblica popolare cinese  ; Diritti reali 8 
Responsabilità amministrativa ; Appalto ; Lavori pubblici 40 



   52

Ricerca ; Ambiente naturale ; Nepal 35 
  38 
Ricercatori universitari 18 
  35 
Rifiuti ; Campania 37 
  38 
Rifiuti urbani ; Innovazione tecnologica 37 
Rimborsi spese ; Ricovero ospedaliero 27 
Riqualificazione  ; Città ; Territorio 19 
Risarcimenti ; Appalto ; Lavori pubblici 40 
Risorse idriche ; L. n. 36/1994 41 
Risorse idriche ; Servizi idrici  ; Servizi pubblici locali 41 
Russia  ; Democrazia 16 
Russia  ; Parlamento 12 
Segretari comunali  ; Riforme ; Storia 8 
Serbia  ; Costituzioni ; Minoranze etniche 10 
Servizi idrici  ; Liberalizzazione ; Gestione integrata 41 
Servizi idrici  ; Privatizzazione 40 
Servizi pubblici locali ; Affidamento 13 
Sicurezza 8 
Sicurezza ; Democrazia ; Politiche pubbliche 9 
Sicurezza ; Politiche pubbliche 14 
Sicurezza ; Polizia locale 9 
  10 
  12 
Sicurezza ; Prodotti alimentari 24 
Silenzio della pubblica amministrazione ; L. n. 241/1990  ; L. n. 15/2005  ;  
L. n. 80/2005 16 
Sindaci ; Storia contemporanea 8 
Sistemi informativi geografici  ; Sviluppo sostenibile 38 
Siti Web  ; Partecipazione democratica 16 
Sondaggi 35 
Spagna  ; Organi costituzionali 11 
Spagna  ; Statuti regionali 15 
Stati Uniti  ; Aborto chirurgico 27 
Stati Uniti  ; Politica estera 34 
Stati Uniti  ; Unione europea ; Politica internazionale 11 
Stato sociale ; Organizzazioni socio-assistenziali 30 
Stato sociale ; Organizzazioni socio-assistenziali ; Enti locali 29 
Stato sociale ; Organizzazioni socio-assistenziali ; Veneto 28 
Stato sociale ; Rappresentanza politica 29 
Stato sociale ; Unione europea 26 
Stato sociale ; Volontariato ; Rovigo 29 
Statuti comunali ; Belluno  ; Storia 34 
Statuti regionali 17 
Statuti regionali ; Catalogna 8 
Statuti regionali ; Spagna 8 
Sviluppo economico ; Cooperazione internazionale 10 
  21 
Sviluppo economico ; Italia settentrionale 9 
  21 
Sviluppo economico ; Territorio 38 
Sviluppo sostenibile 39 
Svizzera  ; Perequazione fiscale 13 
Tamagnini, Giannino <1907-2005>  ; Dolomiti  ; Pittura 34 
Terapia del dolore ; Oppiacei 27 



   53

Terrorismo ; Linguaggio 33 
Terrorismo ; Stati Uniti 33 
Tortura ; Storia 32 
Tradizioni ; Sessualità ; Immigrazione 27 
  29 
Turchia  ; Elezioni politiche 12 
Turismo ; Clima 36 
  37 
Turismo ; Scuole ; Organizzazione 32 
  36 
Turismo ; Sviluppo ; Innovazione tecnologica 36 
  38 
Turismo ; Sviluppo ; Offerta ; Domanda 21 
  35 
Turismo ; Veneto 36 
Turisti ; Internet 35 
Unione europea 14 
Unione europea ; Costituzioni ; Stati Uniti 10 
Unione europea ; Storia 32 
Unità sanitarie locali ; Comuni 27 
  30 
Unità sanitarie locali ; Utenti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Valutazione 27 
  29 
Validità ; Attività contrattuale ; Amministrazione pubblica 14 
Valutazione d'impatto ambientale ; Impianti di termodistruzione  ; Rifiuti 39 
Vecchiaia ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Francia 20 
  26 
  29 
Vita ; Uomini ; Anziani 26 
  28 
  35 
 
 



   54

Indice delle riviste spogliate 
 

rivista anno num 
Acque e terre 2007 4-5 
Ambiente Risorse Salute 2007 114 
Ambiente territorio 2007 5 
Amministrare 2007 3 
Bollettino della Società geografica italiana 2007 3 
Censis 2007 5-6 
La Civiltà cattolica 2007 3776 
 2007 3777 
Difesa sociale 2007 3-4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2007 9 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2007 3 
Dolomiti 2007 5 
Economia e ambiente 2007 4-5 
Economia e politica industriale 2007 2 
E-gov : informatica ed enti locali 2007 10 
Il foro amministrativo C.d.S. 2007 4 
Il foro amministrativo T.A.R. 2007 5 
Il foro italiano 2007 10 
Giornale di diritto amministrativo 2007 11 
Giurisprudenza di merito 2007 10 
Giustizia civile 2007 9 
Inchiesta 2007 155 
Inquinamento 2007 98 
Le istituzioni del federalismo 2007 2 
Journal of regional science 2007 5 
Lettera internazionale 2007 93 
Micromega 2007 6 
Il Mulino 2007 5 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2007 15 
 2007 16 
Organizzazione sanitaria 2007 3 
Parchi 2007 51 
Il Ponte 2007 10 
Prospettive sociali e sanitarie 2007 17 
 2007 18 
Le province 2007 5 
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2007 2 
Quaderni costituzionali 2007 3 
Quaderni di scienza politica 2007 2 
Queste istituzioni 2007 145 
Rassegna parlamentare 2007 3 
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2007 158 
La Rivista del turismo 2007 3 
Rivista dell'istruzione 2007 5 
La Rivista delle politiche sociali 2007 3 
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 2007 2 
Rivista di politica economica 2006 IX-X 
Rivista di studi politici internazionali 2007 3 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2007 3 
Rivista trimestrale degli appalti 2007 3 



   55

Rivista trimestrale di diritto pubblico 2007 3 
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2005 4 
Sapere 2007 5 
Stato e mercato 2007 2 
Studi Zancan 2007 4 
Sviluppo locale 2007 3 
Vita e pensiero 2007 5 
 


